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„Şi iată că steaua pe care o văzuseră în răsărit, mergea înaintea lor“ M atei 2.9

reştinătatea întreagă 
,  acordă o deosebită aten­

ţie sărbătorii naşterii Domnu­
lui. Pretutindeni oamenii se în ­
dreaptă, în inimile şi sufletele 
lor, spre ieslea din Betleem, 
spre minunea întrupării Fiului 
lui Dumnezeu, care devine ast­
fel şi Fiu al omului. Ocazie 
festivă, o invitaţie la introspec­
ţie, la cercetarea vieţii şi la es­
timarea iubirii divine ce a co- 
borît cerul pe pămînt şi ne-a 
proiectat în centrul interesului 
divin, „fiindcă atît de mult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a 
dat pe singurul Lui Fiu, pentru 
ca oricine crede în El să nu 
piară, ci să aibă viaţa veşnică44 
(Ioan 3,16).

Pe bună dreptate rostea ser­
va Domnului, în faţa acestui 
gest incredibil : „Minunează-te 
cerule şi rămîi încremenit pă- 
mîntule“ .

H. Thielicke spunea că, 
„atunci cînd sînt întrqbat de ce 
sărbătoresc eu — creştin fiind
— aniversarea naşterii Dom­
nului, primul meu răspuns este 
acela că fac acest lucru pentru 
că ceva s-a întîmplat cu mine 
şi de aceea, fiind receptiv faţă 
de eveniment şi consacrîn-

du-mă acestei experienţe, cred 
că ceva se poate întîmpla, poate 
avea loc in mine“.

Trebuie să înţelegem că reli­
gia creştină nu este un  sistem 
de dogme şi ritualuri. Religia 
creştină nu este o teorie, ci ea 
se cuprinde într-o persoană : 
Isus Hristos, Mîntuitorul, Răs­
cumpărătorul, Fiul lui Dumne­
zeu şi Fiul omului. De aceea, 
conceptul de Dumnezeu nu tre­
buie să fie acela al unei forţe 
mute în macrocosmosul infinit, 
ci al Fiinţei supreme, iubitoare, 
ce, coborînd din ceruri, vine 
aici, jos, în valea plîngerii şi a 
umbrelor morţii şi se aşează 
a/lături de mine, nu pentru a 
deveni asemenea mie, ci pentru 
a mă ajuta să u r c ... spre lumi­
nă, spre adevăr, spre desăvîr- 
şire împreună cu El.

Acesta este simţămîntul meu 
atunci cînd, în entuziasmul săr­
bătoresc al aniversării naşterii 
Domnului, privesc, în imagina­
ţia mea, la Pruncul Divin din 
ieslea Betleemului. Este acolo 
un Prunc asemenea fiilor oa­
menilor, dar, cît de diferit de 
e i ... de noi ... de mine. înţeleg 
astfel, acum, ce n-am înţeles 
mult timp, şi anume, că El, pe

care Universul întreg nu-L 
poate cuprinde, care este Izvo­
rul vieţii şi al măreţiei crea­
toare a venit aici, în această 
lume a durerii şi morţii, în 
această lume a lucrurilor ne­
însemnate, în lumea tragedi­
ilor umane, lumea celor fără 
adăpost ca unul care nu avea 
unde să-şi plece capul, în lu­
mea expatriaţilor, o lume a fi­
ilor pierduţi, a bătrînilor lipsiţi 
de sprijin, o lume debusolată, 
o. lume a temerii, o lume în 
care valorile morale sînt tot 
mai puţin căutate, o lume a 
incertitudinii politice, econo­
mice şi morale.

Leagăn şi cruce, iată cele 
două realităţi extreme ale 
curbei vieţuirii pămînteşti a 
Fiului lui Dumnezeu. Cele 
două momente de o valoare 
veşnică, ce au făcut posibilă 
mîntuirea neamului omenesc. 
Trebuie să admitem că nici o 
fiinţă muritoare nu putea 
merge mai profund decît atît. 
Nimeni nu putea călca pe acest 
drum şi nimeni nu putea rea­
liza, cu greutatea veşniciei şi a 
nimicirii păcatului şi, impli-
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Post scriptum
la ce-a de a 55-a sesiune 

a Conferinţei Generale

îmbată scara, 14 iulie a.c., 
din micul dar cochetul 

părculeţ din imediata apropi­
ere a complexului unde s-au 
ţinut lucrările celei de-a 55-a 
sesiuni a Conferinţei Generale, 
priveam, cu nostalgie în su ­
flet, cum începeau să se stingă 
luminile în Iloosier Dome. Ul­
timii întârziaţi plecau spre 
locurile de odihnă... Indiana- 
polis 1090... a intrat în istoria 
adventă.

Va însemna acest eveni­
ment şi altceva în viaţa biseri­
cii decît numai... o altă sesiune 
a Conferinţei Generale ? Un 
show bisericesc de proporţii 
mondiale ? Dar pentru mine ? 
Dar pentru frăţietatea adventă 
din satele şi oraşele din Româ­
nia ? Dar pentru cei — aşa 
cum se estima — peste 100 de 
participanţi din România ?

Cu aceste gînduri am plecat 
sp re  hotel, după ce întunericul 
a cuprins întreg complexul 
Hoosier Dome. Cînd, de unde 
şi cu cine va începe acel revi­
riment spiritual ce va culmina 
în ploaia târzie, strigarea cea 
mare şi venirea Mîntuitoru- 
lui ?

A reuşit, oare, această a 
55-a sesiune a Conferinţei Ge­
nerale să fixeze bine priorită­
ţile noastre ca biserică ? Dar 
ca slujitori ai Evangheliei ? 
Dar... pentru propria noastră 
m întuire ?

In timpul sesiunii, înainte 
şi după, mulţi căutau să vadă 
cit mai mult, să cunoască ori- 
cit- de mult, să intre în posesia 
3 cît mai multe (cărţi, reviste, 
aparate de tot felul, etc.).

îmi stăruie în minte imagi­
nea unui coleg mai tinăr care 
descoperea pentru prima dată 
bucuria participării la o ase­

menea întîlnire. Era fericit. 
Descurcăreţ cum este, intră în 
posesia unui ecuson „special1* 
ce-i oferea o „aură" aparte. 
L-am urm ărit cu simpatie, cu 
interesul descifrării psiholo­
giei umane în asemenea situa­
ţii. C:nd lucrările s-au term i­
nat, cînd, de-acum, trebuia să 
coborîm prin tre  „muritori", 
ceva se rupea parcă în fiinţa 
lui. Ca şi ucenicii pe vremuri, 
suporta greu revenirea in va­
lea plingerii şi a nevoilor ome­
nirii.

Am învăţat atunci lecţia ce 
nu-ţi este dat s-o înveţi decît 
atunci cînd eşti pregătit sufle­
teşte s-o poţi recepta. Am in- 
vătat că LOCUL nostru, ROS­
TUL nostru, MENIREA noas­
tră  şi GLORIA noastră sînt 
acolo... jos, unde nevoile oa­
menilor sint stringente. Ne 
vom împlini raţiunea existen­
ţei noastre numai atunci cînd 
oamenii cărora le predicăm 
Evanghelia vor vedea pe Isus 
în faptele iubiri. Cînd Ililda, 
Edi, Gheorghe, Costişă şi loan 
vor simţi iubirea noastră, cînd 
vom trece de la o milostenie 
pasageră la un interes plin de 
iubire şi constant pentru ze­
cile do mii de oameni, din 
tîrgurile şi pieţele ţării, care

au nevoie de iubirea noastră» 
şi, aceasta fără nici o dorinţă 
de publicitate.

Cind, plecînd de pe podiu­
mul de la sala Polivalentă sau 
de la sala Palatului, ne vom 
închina energia şi iubirea su ­
fletului nostru „celor mai ne­
însemnaţi fraţi“ ai Domnului 
Hristos, atunci am înţeles che­
marea Evangheliei. Cînd vom 
fi dispuşi, din iubire nepubli­
citară, să ne identificăm real­
mente cu nevoile oamenilor, 
atunci slujim lui Dumnezeu 
înţeleg mai bine acum de ce 
Domnul Isus era mai aproape 
de vameşi, de văduve si de 
pescari, mai1 aproape de Maria 
din Magdala decît de soţia lui 
Pilat, de ce spune Mîntuitorul» 
cu profunde sem nificaţii: 
„MILA voiesc iar nu jertfe” 
(Matei 9,13).

„Lumea", spunea fr. Boeala 
„are nevoie de Isus. Biserica 
trebuie să experimenteze în ­
vierea lui Lazăr pentru a 
atrage atenţia lumii asupra 
Domnului Hristos". Este ne ­
voia mea şi nevoia noastră...

Dumitru Popa

Indianapolis,
14 iulie 1990

„P u te m  iu b i pe cei ce nu  pot fi 
iubiţi, n u m a i dacă m a i în tii  a m  d e ­
v e n i t  copii ai Ta tă lu i n o stru  d in  
ceruri"'.
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(U rm are d in  coperta I)

cit, a morţii, ceea ce a realizat 
Cel ce S-a născut ca Prunc în 
ieslea B etleem ului...

Dacă mă gîndesc bine, nu 
pot să nu reţin faptul că nu 
este nevoie ca mai întîi să 
„ajung sfînt şi nobil“ pentru  ca 
să pot avea părtăşie cu El, ci 
El, cu picurii de miere, de 
smirnă şi casia pe buze, ne 
s p u n e : „Veniţi la Mine toţi 
cei trudiţi şi împovăraţi ...H Ve­
niţi ! Şi nu există profunzimi 
ale sufletului meu, ale fiinţei 
mele, în care El să nu fie pro* 
zent, în care El să nu mă întîl- 
nească, să nu dea sens şi să nu 
înnobileze viaţa mea şi valoa­
rea creştinismului meu. Să mă 
înconjoare cu iubirea Sa şi să 
fie locul unde se realizează 
prezenţa Lui şi întoarcerea mea 
zilnică spre El.

Ieslea din Betleem îmi spu­
ne că, odată, cîndva, acum 
aproape două mii de ani, în is­
toria planetei noastre a avut 
loc un eveniment deosebit. 
Cineva a venit spunînd că este 
Fiul lui Dumnezeu, declarînd 
categoric : ,,Eu şi Tatăl una 
sîntem“ şi a  demonstrat legiti­
mitatea susţinerilor Sale prin 
adîncimile la care a ajuns. Cu­
rios lucru pentru  mîndria ome­
nească ! Un Fiu de Dumnezeu 
care Îşi apără titlul Său cu un 
argument nefiresc pentru  con­
cepţia umană, argumentul că 
El este frate cu cel mai sărac
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şi cel mai vinovat, că, în v ir­
tutea acestei relaţii familiale, 
Eli ia asupra Sa povara păca­
telor lor. Omul firesc ia notă şi 
dă din cap dezaprobator şi plin 
de neîncredere.

De-a lungul tuturor secole­
lor, omul s-a luptat pentru în- 
tîietate, pentru  impunerea idei­
lor proprii şi a persoanei sale. 
De la un capăt la altul al lumii 
a curs sînge şi s-au înlănţuit 
cimitire, holocausturi pentru 
ideea supremaţiei. Nici biseri­
cile n-au făcut şi nici nu fac 
notă aparte. O, Doamne, în- 
toarce-ne la ieslea Betleemului 
şi du-ne la Golgola pentru a 
înţelege nimicnicia mîndriei si 
orgoliului. învaţă-ne să vedem, 
în Betleem, blîndeţea şi sme­
renia inimii fără de care ni­
meni . nu va vedea pe Dumne­
zeu !

De aceea, mă p'.ec în adorare 
înaintea lui Dumnezeu pentru 
că, în iubirea Sa, a venit să 
caute şi să mîntuiască ce era 
pierdut. De aceea îl ador şi mă 
închin Lui.

Un lucru este să stai en tu ­
ziasmat înaintea unui Crea­
tor al nenumăratelor galaxii 
şi sisteme solare, ca şi 
al microcosmosului unui atom, 
în faţa unei Inteligenţe su­
preme care a conceput şi a 
adus la existenţă creaţiunea 
universului şi a lumii, care 
a pus la punct legea cauzei şi 
efectuilui şi care face ca plane­
tele să-şi urmeze cursul pe or­
bitele lor ... să rămîi extaziat şi, 
... cu totul altceva este să ştii 
din experienţă proprie că este 
Cineva care te cunoaşte, Cineva 
care Se întristează atunci cînd, 
cu încăpăţînare, mergi pe d ru ­
mul tău, pentru că pe El L-a 
costat mult posibilitatea recon- 
vertirii vieţii tale. El a investit, 
în realizarea posibilităţii sfin­
ţirii tale, viaţa Sa de la leagăn 
la crucea Golgotei, pentru ca 
să fie Steaua către care tu să 
priveşti şi care să-ţi conducă 
mersul vieţii, Toiagul pe care 
să te sprijini şi Izvorul din care 
să bei. Iată ce ne trebuie nouă ! 
Iată de ce mă piec, în adorare, 
înaintea tainei iubirii lui Dum­

nezeu ! Iată de ce privesc din­
colo de ceca ce este festiv, de 
brazi şi „O, Betleem11, căci 
atunci cînd cineva este intere­
sat în persoana mea, cînd este 
dispus să împartă cu mine bu ­
cata uscată de pîine şi zdren­
ţele mele, numai pentru a mă 
putea readuce la asemănarea 
cu El, aceasta revoluţionează 
viaţa mea.

Aniversarea naşterii Domnu­
lui ne învaţă că, dacă dorim să 
cunoaştem pe Dumnezeu, 
atunci trebuie să începem, în 
relaţiile noastre cu lumea, din- 
tr-un alt punct şi anume, de la 
Pruncul din ieslea Betleemului 
si pînă la tainele lumii în care 
există iesilea Betleemului şi, 
atunci, dacă există Copilul, El 
este centrul şi inima lumii în­
tregi. Iată lecţia pe care, ani­
versarea naşterii Domnului 
îsus Hristos trebuie să ne în­
veţe.

Privind astfel la Centrul 
acestei lumi — ieslea Betle- 
emului şi crucea Golgotei — 
atunci am o vedere clară şi 
plină de strălucire. Văd acolo 
miracolul iubirii ce coboară 
pînă în profunzimile vieţii. Să 
nu ne îndreptăm spre periferi­
ile vieţii, acolo unde sfîrşesc 
mulţi, ci să ne aţintim privirile 
spre Centrul şi circumferinţa 
vieţii noastre — ISUS HRIS­
TOS !

Şi H. Thieliche remarcă : 
„Lucru! extraordinar este acela 
că taina vieţii nu este iluminată 
de o formulă, ci, mai degrabă, 
de o nouă taină, Vestea cea bu­
nă" pe care trebuie s-o cunoaş­
tem, s-o credem şi anume, 
aceea că Dumnezeu a devenit 
om, Fiul lui Dumnezeu a deve­
nit Fiul omului, iar eu, însingu­
ra tul, săracul, nebăgatul în 
seamă de nimeni şi ignoratul 
de cei ce au făcut din ei înşişi 
centrul vieţii lor, nu mai sînt 
singur în noaptea omenirii. 
Nu,!

în  m urm urul clinchetelor ar­
gintii ale clopotelor şi-n refre­
nul cîntecelor betleemiee, în 
suflet am asigurarea : „Şi iată

(C ontinuare  in  păff. a  7-a j
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C r e ^ i
tu  

în

F i t i l
l u i

D u m n e z e u  ?

„Isus a auzit că 
l-au dat afară ; şi,
cînd !-a găsit, i-a 
zis : Crezi Tu in 
Fiul Iui Dumnezeu ?“

lo an  9,35

9  ercetînd Evanghelia, gă- 
^  '  sim, în cuprinsul ei, nu ­

meroase pilde sau parabole şi 
numeroase minuni. Primele ex ­
primă atotştiinţa iar ultimele 
atotputernicia Mîntuitorului. 
Dar toate ne conving despre 
divinitatea Lui, despre realita­
tea că este Fiul lui Dumnezeu, 
„Dumnezeu adevărat din Dum­
nezeu adevărat14. Sutaşul şi cei 
ce păzeau pe Isus pe Golgota 
au zis : „Cu adevărat, acesta a 
fost Fiul lui Dumnezeu44 (Ma­
tei 27,54).

In loan 9, este descrisă mi­
nunea prin care Domnul Isus 
Hristos a vindecat pe orbul din 
naştere. Ulterior, cînd l-a găsit, 
l-a întrebat : „Crezi tu  în Fiul 
lui Dumnezeu ?“ Acesta a răs­
puns : „Şi cine este, Doamne, 
ca să cred în El T44 (v. 35.36). 
Să reţinem ciudăţenia răspun­
sului dat de acest om. Fiul lui 
Dumnezeu l-a binecuvîntat cu 
vederea fizică. Şi totuşi el nu 
cunoaşte, nu proslăveşte, nu 
preamăreşte pe Fiul lui Dum­
nezeu şi nu crede în El.

Dar oare noi, care am primit 
multiple şi măreţe daruri şi 
binecuvîntări, credem cu ade­
vărat în Fiul lui Dumnezeu ? 
Care este răspunsul ce-1 dăm 
fiecare personal la această în ­
trebare pusă de Acela care cu­
noaşte inimile şi rărunchii (Ier. 
11,20) şi tainele sufletelor noas­
tre ? Poate cineva ar răspunde : 
„Eu sînt adventist, am făcut 
legămînt cu Domnul prin botez 
şi sînt membru într-o comuni­
tate, particip la toate serviciile 
divine, j^ăzesc Legea, sfinţesc 
Sabatul Zilei a Şaptea, dau ze- 
ciuială, fac, fac toate eforturile 
ca să-L slujesc pe Dumnezeu, 
Făcătorul şi Răscumpărătorul 
meu“. Dar întrebarea este pre­
cisă : „Crezi tu  în Fiul lui 
Dumnezeu ?“ Întrebarea nece­
sită un răspuns precis, direct, 
imediat.

întrebarea din Evanghelie 
este de o im portanţă excepţio­
nală datorită Persoanei care o 
pune, datorită conţinutului şi 
persoanei căreia i se adresează 
şi scopului acesteia.

însuşi Fiul lui Dumnezeu 
pune întrebarea amintită. Şi 
ştim că El nu S-a preocupat de 
lucruri banale, de lucrurile pie- 
ritoare ale acestei lumi. Deşi I 
S-a cerut, El a refuzat să ju ­
dece litigiul privind împărţirea

moştenirii între doi fraţi (Luca 
12.13.14). Domnul Isus a în­
dreptat atenţia oamenilor către 
moştenirea nestricăcioasă a va­
lorilor veşnice şi desăvîrşite 
din îm părăţia lui Dumnezeu.

Prin conţinutul ei, întrebarea 
ne pune în faţa conştiinţei pro­
blema crucială a mîntuirii 
noastre. In stare de disperare, 
„cînd a scos sabia şi era să se 
omoare“, temnicerul din Filipi 
a întrebat ce trebuie să facă 
pentru ca să fie mîntuit. Pavel 
şi Sila i-au răspuns : „Crede în 
Domnul Isus si vei fi m întuit44 
(Fapte 16,28-31). Fiul lui Dum­
nezeu a spus : „cine crede în 
Mine are viaţa veşnică44 (loan 
6,47). Apostolul Petru, plin de 
Duhul Sfînt, a zis în faţa sine- 
driului : „In nimeni altul nu 
este mîntuire ...44 (Fapte 4,12). 
Iar apostolul loan, de aseme­
nea, scrie : „Dumnezeu ne-a 
dat viaţa veşnică şi această 
viaţă este în Fiul Său (1 loan 
5,11).

întrebarea este adresată ime­
diat şi direct orbului din naş­
tere dovedind că vederea fizică 
nu este suficientă pentru a fi 
mîntuit, ci este necesară vede­
rea spirituală constînd în a 
crede că Isus este Fiul lui Dum­
nezeu. Dar tot ce a fost scris 
mai înainte este pentru învăţă­
tura noastră44 (Rom. 15,4). Aşa 
fiind, ea ni adresează, indirect, 
şi nouă, fiecăruia în parte, tre ­
buind să-i dăm răspunsul pozi­
tiv.

Întrebarea Domnului Isus 
Hristos nu  este retorică. Ea ne 
obligă să coborîm în noi înşine, 
fiecare să se cerceteze pe el 
însuşi şi apoi să declare cu 
toată fermitatea : „Cred Doam­
ne !“, închinindu-I întreaga 
noastră viaţă. In adevăr, după 
ce Fiul lui Dumnezeu S-a des­
coperit zicîndu-i : „Cel ce vor­
beşte cu tine, Acela este44, or­
bul a crezut şi s-a închinat 
Domnului (loan 9,37.33).

Ce trebuie să credem ca să 
fim mîntuiţi şi să primim viaţa 
veşnică ? Trebuie să credem că 
Domnul Isus este „Hristosul, 
Fiul Dumnezeului celui viu44 
(Matei 16,16), Jertfa  de ispăşire 
pentru păcatele noastre, Mîn- 
tuitorul nostru. (loan 4,10-14). 
Vom fi fericiţi numai dacă 
credem şi îl primim pe Isus ca 
Fiu al lui Dumnezeu şi Hris­
tosul, M întuitorul nostru per-
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sonal, Jertfa  de ispăşire pentru 
toate nelegiuirile noastre (Ma­
tei 16,17 ; Ioan 1,12 ; Isaia 
53,5.6).

In adevăr, „prin credinţa din 
inimă se capătă neprihănirea şi 
prin mărturisirea cu gura se 
ajunge la m întuire“ (Rom. 
10,10). Apostolul Pavel ne în­
vaţă să ducem lupta cea bună 
a credinţei şi să apucăm viaţa 
veşnică la care am fost chemaţi 
(1 Tim. 6,12). Dar credinţa mîn- 
tuitoare în Fiul lui Dumnezeu 
nu trebuie să rămînă la nivelul 
unor generalităţi, a unei doc­
trine abstracte. Nu este sufi­
cient să credem că Isus este 
Fiul lui Dumnezeu şi Mîntui- 
torul lumii. Această situaţie 
încă nu ne aduce putere şi har 
pentru naşterea din nou şi 
schimbarea vieţii, nici siguran­
ţa  neprihănirii, iertării, mîntu- 
irii şi vieţii veşnice şi nici cu­
rajul, calmul mîngîierea şi spe­
ranţa în încercări şi în faţa 
morţii. Credinţa trebuie să de­
vină o realitate vie, un raport 
personal, constînd în legătura 
lăuntrică între sufletul credin­
ciosului şi Mîntuitorul lui per­
sonal, dovedită prin umblarea 
cu Dumnezeu, după cum este 
scris : „cel neprihănit va trăi 
prin credinţă54 (Rom. 1,17). Des­
pre Enoh şi Noe se arată că au 
umblat cu Dumnezeu (Gen. 
5,24 ; 6,9).

Pentru  ilustrare amintim ex­
perienţe fraţilor moravi şi a 
reformatorului John Wesley.

In anul 1736 J. Wesley pleca 
din Anglia în America pentru 
lucrarea de evanghelizare. Pe 
aceeaşi corabie călătoreau nişte
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germani emigranţi ce făceau 
parte dintre creştinii numiţi 
„fraţii moravi“ , urmaşi ai lui 
Jan  Hus. Reformatorul englez 
a observat m area seriozitate a 
credinţei acestora manifestată 
în comportamentul lor. Fi au 
dat dovadă constantă de sme­
renie şi blîndeţe. Fraţii moravi 
făceau servicii, pentru Ceilalţi 
călători, pe care nici un englez 
nu le-ar fi făcut şi pentru care 
nu cereau şi nu primeau nici o 
plată. Dacă erau batjocoriţi, lo­
viţi sau trîntiţi, se ridicau li­
niştiţi şi plecau fără murmur, 
în  timp ce intonau un psalm, 
cu care începeau serviciul di­
vin, s-a stîrnit o mare furtună 
care era gata să producă nau­
fragiul corăbiei. Aceasta a 
generat o spaimă de moarte 
celorlalţi călători care scoteau 
strigăte îngrozitoare. Dar fraţii 
moravi, cu calm, au continuat 
serviciul divin ca în condiţiile 
unei călătorii în deplină securi­
tate. Ei au demonstrat că nici 
moartea nu este în stare să-i 
despartă de dragostea lui Dum­
nezeu care este în Isus Hristcs, 
Domnul. După încetarea fu r­
tunii, el a întrebat pe un creş­
tin morav dacă nu s-a speriat 
de moarte şi a primit răspun­
sul negativ. Apoi l-a întrebat 
dacă femeile şi copii lor nu s-au 
speriat şi i-a răspuns : „Nu, fe­
meile şi copiii noştri nu se tem 
de m oarte“. Fraţii moravi au 
umblat cu Dumnezeu şi au tră ­
it prin credinţă. După ce au 
ajuns în America, misionarul 
englez s-a interesat de la pas­
torul fraţilor moravi care este 
secretul atitudinii lor liniştite 
chiar şi în faţa morţii şi a cerut 
unele sfaturi. Pastorul însă l-a 
întrebat dacă se cunoaşte pe el 
însuşi, dacă îl cunoaşte pe 
Domnul Isus Hristos şi dacă 
L-a primit ca Mîntuitor al său 
personal, dacă este un copil al 
Tatălui din cer. Discuţia a răs­
colit sufletul misionarului. El 
a devenit foarte nemulţumit de 
starea lui sufletească, deoarece 
avea o credinţă de vremuri 
bune însă se tulbura în faţa 
morţii şi nu  putea declara că 
pentru el moartea este un  cîş- 
tig (Filip. 1,21). Reîntors în 
Anglia, era obsedat de gîndul 
de a abandona lucrarea de pre- 
dicare a Evangheliei pentru că 
îi lipsea credinţa necesară. 
Insa, între fraţii moravi a pri-

: 199Î-!

m it sfatul să predice credinţa 
în Domnul Isus pînă cînd o va 
avea, iar după ce va poseda 
credinţa, să predice pentru că o 
are. După m are frămîntare, el 
mărturiseşte simţămîntul că 
este un  mare păcătos dar că, 
în privinţa mîntuirii, crede în 
Hristos şi numai în Hristos 
care a luat în trupul Său pe 
cruce, păcatele lui — chiar pe 
ale lui — izbăvindu-1 astfel de 
legea păcatului şi a morţii. El 
a luat hotărîrea de a predica 
numai despre credinţa în harul 
fără plată al Domnului Isus 
pentru mîntuirea omului păcă­
tos. Atîta timp cit J. Wesley a 
încercat să cîştige mîntuirea 
prin ajunări, prin posturi, prin 
rugăciuni şi eforturi proprii, 
prin fapte bune, a rămas nepu­
tincios, gata să se prăbuşească 
în strîmtorări. Dar, primin- 
du-L, prin credinţă, pe Fiul lui 
Dumnezeu ca Mîntuitor perso­
nal pentru că l-a răscumpărat 
din moarte şi păcat, se spune 
că el a evanghelizat două con­
tinente : Europa şi America 
(T.V./232 ed. 1947).

Neprihănitul Iov era conş­
tient că i se va nimici pielea şi 
nu va mai avea carne, dar el 
avea o legătură personală cu 
Fiul lui Dumnezeu, Răscumpă­
rătorul său personal, pentru că 
el credea în moarte, înviere şi 
împărăţia slavei. De aceea, Iov 
spune : „ştiu că Răscumpără­
torul meu este viu şi că Se va 
ridica la urm ă pe p ă m în t ... voi 
vedea totuşi pe Dumnezeu. îl 
voi vedea şi-mi va fi binevoi­
tor. Ochii mei îl vor v e d e a ... 
Sufletul meu tînjeşte de dorul 
acesta înlăuntrul meu" (Iov. 
19,25—27).

Creştinul înrădăcinat şi zidit 
în Hristos, îmbrăcat în Hristos 
poate declara : „Fiul lui Dum­
nezeu este Mîntuitorul meu 
personal, căci a luat păcatele 
mele în trupul Său pe cruce şi 
sînt socotit îndreptăţit şi încep 
să trăiesc de acum şi de aici 
viaţa veşnică pe care o voi con­
tinua în îm părăţia slavei Sale. 
Pentru  că sînt m întuit de acum 
voi mărturisi, voi proslăvi pe 
Fiul lui Dumnezeu şi voi îm­
plini legea divină prin harul şi 
puterea Domnului Hristos ca 
urm are firească a faptului că 
sînt m întuit“ .

(C ontinuare in  pag. a 5-a)
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„Folosirea directă, deschisă, a mărturiilor*4.

n num ăr de grupări sau 
persoane individuale şi- 

au asumat sarcina de a vesti, 
de a face cunoscut, ceea ce ei 
numesc „mărturii directe". 
Unii au simţământul că au fost 
aleşi de Dumnezeu pentru a 
merge pretutindeni şi în orice 
loc pentru a transmite o astfel 
de solie.

Dar apostolul Pavel ne cere 
să „cercetăm toate lucrurile şi 
să păstrăm ce este bun. Feri- 
ţi-vă de orice se pare rău4t (1 
Tes. 5,21.22). Scopul pe care îl 
Urmărim în acest articol este 
acela de a căuta să înţelegem :

— Ce este m ărturia directă, 
deschisă ?

— Care sînt. beneficiile fran ­
cheţii, ale onestităţii ?

•— Care ar fi folosirea im ­
proprie a mărturiilor di­
recte, deschise ?

— Ce terne (subiecte) dacă 
sînt prezentate în puterea 
Duhului Sfînt, ajută cel 
mai m ult în aducerea unei 
reînviorări şi a unei vie­
ţuiri spirituale sfinte ?

Printre adventiştii de ziua a 
şaptea, „mărturiile directe, des- 
chise“ se aplică, în general, la 
mesajul laodicean din Apoca­
lips 3,14-22.

După 1844 adventiştii saba- 
tarieni încă mai gîndeau des­
pre ei că se aflau în perioada 
istorică a bisericii din Filadel- 
fia. Atunci, în 1056, James 
White a uimit pe păzitorii Sa­
batului, arătîndu-le că sînt 
laodiceeni (H. Spalding, II/Ori- 
gin ană Hjstory, pag. 287).

O reînviorare ce moare

Răspunsul sau reacţia a fost 
surprinzătoare. Cu numai 2000

de adventişti păzitori ai Saba­
tului, la data aceea, sute de 
scrisori au fost primite la Rc- 
view and Herald, mulţumind 
lui James White pentru faptul 
că le-a vorbit deschis, direct. O 
reînviorare a avut loc, dar din 
nefericire, ea n-a durat mult. 
Istoricul A rthur W. Spalding 
redă, în rezumat, cele ce au 
avut loc atunci :

„Asemenea unui şoc electric, 
solia laodiceană a avut acces 
la membri.

Ea a lucrat cu putere în ini­
mile adventiştilor de ziua a 
şaptea. A avut loc o întoarcere 
spre D um nezeu ... Aceasta a 
rezultat în înălţarea doctrinei 
îndreptăţirii prin c red in ţă ... 
Dacă ar fi avut un curs liber, 
vestirea mesajului Evanghe­
liei ... s-ar fi term inat în cu- 
rind.

4 C U R IE R U L  AD V E N T IST  •  IA N U A R IE  1991



Dar lucrarea făcută n-a fost 
destul de categorică. In gene­
ral, oamenii au fost mulţumiţi 
cu jum ătăţi de măsură, puţină 
agitaţie şi apoi o întoarcere şi 
rămînere la cele v e c h i ... S-au 
mulţum it cu puţină biruinţă. 
Şi, fiind astfel mulţumiţi, ei au 
apostaziat44 (Felix Lorenz, „The 
Only Hope“ pag. 44—45).

Treisprezece luni mai tîrziu, 
Ellen G. White a scris un me­
saj intitulat „Zguduirea14 (t 
T/174-184). In acest mesaj ea a 
ară ta t că a văzut două grupe. 
Una care a răspuns acestei noi 
înţelegeri a soliei laodiceene 
printr-o serioasă şi zeloasă cău­
tare a lui Dumnezeu, grupa 
cealaltă, indiferentă şi lipsită 
de interes, necăutînd pe Dum­
nezeu.

Ellen G. White a continuat 
să descrie ceea ce putea să fie 
o puternică proclamare a me­
sajului laodicean, o zguduire, 
noi membri intrind în biserică, 
ploaia tîrzie, un timp de mare 
confuzie printre naţiuni şi re- 

"venirea Domnului Hristos.
Ea declara : „Mărturia Mar­

torului Credincios nu a fost 
nici pe jum ătate primită. M ăr­
turia solemnă de care depinde 
destinul bisericii, a fost puţin 
estimată, dacă nu cu totul ne 
luată în seamă44 (pag. 181).

Aceasta a fost în anul 1857. 
Ce putem învăţa de la o reîn- 
viorare care a m urit ?

Ce doreşte Dumnezeu să fa­
cem cu mesajul laodicean acum. 
cînd intrăm în decada anilor 
1990—2000 ? Mărturiile direc­
te, deschise, vor aduce o vinde­
care deplină de încropeala 
noastră şi o soluţie pentru pro­
blemele noastre, cum de exem­
plu, problema familiilor des­
trăm ate ?
Perspective istorice

In scrierile sale, E.G. White, 
foloseşte expresia „mărturie 
directă, deschisă44, în mod mo­
derat.

In timp ce mă aflam în comi­
tetul unei instituţii ce se sus­
ţinea singură, am auzit-atît de 
mult despre m ărturia directă, 
încît am tras concluzia că scrie­
rile Ellenei White trebuie să 
fie pline de această expresie. 
Dar indexul scrierilor Ellenei 
White, conţine numai două re ­
ferinţe sub expresia „mărturie 
directă41 -■— ,ambele făcînd refe­
rire la o declaraţie din 1994.

Discul cu laser ce conţine 
concordanţa scrierilor Elenei 
White, care conţine referinţe la 
aproape tocate cele 35.000 de 
cuvinte folosite de serva Dom­
nului, descoperă faptul că în 
toate scrierile ei, expresia 
„mărturie directă44 se găseşte 
de aproximativ 60 de ori, în 
majoritatea cazurilor făcute in 
prima treime a timpului activi­
tăţii sale.

Uneori E.G. White a folosit 
expresia în tr-un  context ce nu 
are nici o legătură cu mesajul
laodicean.

în  cartea „Dietă şi Hrană44, 
de exemplu, ea scrie în 1864 
despre „m ărturiile date împo­
triva îngăduinţelor vătămătoa­
re prin folosirea ceaiului, cafe­
lei şi tu tunului (prizat sau fu­
mat — pag. 428). Orice m ăr­
turie cu privire la orice su ­
biect legat de vieţuirea creşti­
nă — dacă este dată într-un 
mod direct, deschis şi sincer 
şi, de asemeneş, în tr-un  mod 
creştinesc — poate fi numită o 
m ărturie deschisă, directă.

Oricine simte povara de a 
predica subiecte directe, des­
chise, are nevoie să fie el în­
suşi sincer şi deschis. Cuvîntul 
lui Dumnezeu exclude orice 
agendă secretă şi manevre de 
după cortină (în spate) în încer­
carea de a reforma biserica. 
Cuvîntul Său interzice în totul 
orice subminare subtilă a în­
crederii în biserică.

în  Apoc. 3,14-22, m ustrarea 
directă, deschisă, a Domnului 
Hristos, este amestecată cu iu ­
bire, compasiune şi blîndeţe. 
El condamnă încropeala şi 
mîndria noastră, dar în mod 
milostiv oferă aurul credinţei 
şi iubirii, hainele albe ale ne­
prihănirii Sale şi alifia pentru 
ochi pentru un mai clar discer- 
nămînt.

„Eu m ustru  şi pedepsesc pe 
toţi aceia pe care-i iubesc44, ne 
spune El. „Dacă aude cineva 
glasul Meu şi deschide u şa ,  voi 
intra la el, voi cina cu el şi el 
cu Mine44 (vers. 19.20).

Un mesaj frumos

Oare nU face aceasta ca me­
sajul laodicean să fie un mesaj 
frumos ? Mustrarea este pu ter­
nică, dar cît este de preţios au ­
rul, cîtă siguranţă aduc hainele
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albe, cît de bine este să poţi 
vedea in mod clar, să poţi lua 
loc într-o plăcută comuniune cu 
Isus !

Satana cunoaşte foarte bine 
puterea soliei ladicee'ne şi în­
văţăturile Sfintelor Scripturi 
cu privire la îndreptăţirea prin 
credinţă. Dacă ai fi fost în lo­
cul lui Satana, cum ai fi ţinut 
ascunse aceste adevăruri, pen­
tru  ca să nu fie transmise, îm-

CREZI TU IN. 
FIUL LUI

DUMNEZEU ?

(U rm are d in  pag, a 3-a)

„Crezi, tu în Fiul lui Dumne­
zeu ?‘4, este întrebarea Mîntui- 
torului44.

Facă Bunul Dumnezeu ca 
fiecare să răspundă cu dragos­
te şi recunoştinţă : „Da ! Cred, 
Doamne ! Şi sînt încredinţat că 
’nici moartea, nici viaţa nu vor 
fi în stare să ne despartă de 
dragostea lui Dumnezeu care 
este în Hristos Isus, Domnul 
nostru '44 (Rom. 9,38,39).

A. M ureşan
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părtăşite şi altora în mod efec­
tiv ? '

Un autor a scris că el ar fi 
procedat astfel :

„Mi-aş aduna oştirile mele 
satanice şi le-aş face anunţul 
acesta : ’Să căutăm să găsim, în 
biserică, acele persoane care 
sînt supărăcioase şi au un spi­
rit criticant, aceia cărora le 
place să se lupte pentru condu­
cere şi chiar şi unii sinceri care 
doresc foarte muilt să vadă că 
planurile lui Dumnezeu aduc 
roade depline în biserica Sa. 
Apoi îi vom organiza în mici 
grupe care să facă agitaţie, să 
provoace nemulţumire şi să 
cheme pe cei credincioşi să 
tasă, să părăsească biserica. 
Vom avea astfel grupe caro 
vor predica atît de zgomo­
tos despre cele trei subiecte ce 
sînt foarte primejdioase pentru 
noi, astfel încît slujitorilor bi­
sericii, în mod deosebit celor 
tineri, să le fie teamă să mai 
predice despre aceste subiecte 
ca nu cumva să fie şi ei clasifi­
caţi ca fiind dizidenţi44 (Lorenz/ 
101).

De-a lungul întregii istorii, 
biserica a trebuit să se ocupe 
de două extreme : o tendinţă 
de scuzare sau ignorare a rău ­
lui şi un zel prea puternic, dus 
la extrem.

Comportarea lui Aron în ca­
zul incidentului cu viţelul de 
aur din Exod 32, ilustrează p ri­
ma greşeală. Dorinţa sa, de a 
fi pe piacul mulţimii, a îngă­
duit dezvoltarea unei teribile 
apostazii. Dumnezeu l-a consi­
derat răspunzător pe el pentru 
aceasta. Cînd dăm greş în a 
folosi poziţia sau influenţa 
noastră pentru a preveni răul, 
noi devenim tot atît de vinovaţi 
ca şi atunci cînd noi înşine am 
comite răul respectiv.

Istoria noastră prezintă 
exemple de extreme opuse, ca 
manifestîndu-se prea puternic 
La scurt timp după criza din 
1888, un pastor a început să se 
ocupe de problema trăirii fără 
de păcat, de zguduire şi alte 
asemenea subiecte. In 1890 
E.G. White i-a trimis un mesaj 
intitulat : „Primejdia părerilor 
extreme44 (1 S.M./176-184).

După toate probabilităţile el 
privea la membrii comunităţi­
lor şi poate, de asemenea, la 
unii conducători care nu atin­

seseră standardul sfinţeniei la 
care ajunsese el. Pierzînd în ­
crederea în organizaţie ca un 
corp, el a început să vorbească 
despre „ieşiri44 din <adrul de- 
nominaţiunii, pentru a forma 
un popor mai curat, mai sfînt44. 
El a strîns citate, din Mărturii, 
despre zguduire şi despre în ­
cheierea timpului de probă şi 
le-a folosit pentru a-şi susţine 
punctele sale de vedere. Cînd 
alţi pastori n-au mai voit să se 
alăture lui în eforturile sale de 
a face reformă, atunci el i-a 
acuzat de „umblare în în tune­
ric44 (pag. 179).

E.G. White a declarat că 
acest pastor era în primejdia 
de a se „despărţi de biserică, de 
lucrare44 (pag. 170). Ea l-a so­
mat „să se ocupe de astfel de 
subiecte cum, de exemplu, dis­
poziţia sau bunăvoinţa Lui de 
a ierta păcatele, de a primi pe 
păcătos, de a salva ceea ce este 
pierdut, subiecte ce inspiră nă ­
dejde şi curaj44 (177).

Cit despre zguduire şi timpul 
strîmtorării, ea l-a avertizat să 
nu se ocupe de aceste subiecte 
(pag. 180). Apoi a tras o lecţie 
aplicabilă în toate timpurile.

Tot aşa de rău ca Laodicea

„Obiectivul urm ărit de Sa­
tana se realizează tot aşa de 
sigur atunci cînd oamenii 
aleargă înaintea Domnului 
Hristos şi fac lucrarea pe care 
El niciodată n-a încredinţat-o 
mîinilor lor să o facă, ca şi 
atunci cînd rămîn în starea lor 
laodieeană, încropiţi, avînd 
simţămînul că sînt bogaţi, că 
nu duc lipsă de nimic. Ambele 
categorii sînt în egală măsură o 
piatră de poticnire44 (pag. 180).

In tr-un mesaj din 1873 adre­
sat bisericii Laodicea, publicat 
în volumul III al Mărturiilor, 
E.G. White se ocupă cu jefuirea 
lui Dumnezeu de zecimi şi da­
ruri. în acel context dînsa 
scria : „Mărturia clară, directă, 
trebuie să fie vie în biserică 
sau, de nu, blestemul lui Dum ­
nezeu va zace asupra poporului 
Său tot atît de sigur cum a 
fost asupra vechiului Israel din 
cauza păcatelor lor44 (pag. 26!)).

Ea a scos, de asemenea, în 
evidenţă faptul că nu toţi „sînt 
chemaţi sau indicaţi să corec­

teze greşelile, apostaziile44. 
Acestora le lipseşte înţelepciu-/ 
nea, mila, iubirea şi compasiu­
nea plină de milă.

Unele persoane care au ajuns 
să aibă o povară, aceea de a 
corecta şi critica biserica şi pe 
conducătorii ei, caută să justi­
fice cuvintele lor tari, citînd 
acest pasaj din volumul I din 
Mărturii : „In acest timp, chiar 
înainte de revenirea Domnului 
Hristos, predicatorii credincioşi 
ai lui Dumnezeu vor trebui să 
dea o m ărturie m ult mai cate­
gorică decît aceea pe care Ioan 
Botezătorul a trebuit s-o dea44 
(pag. 321).

Acest citat nu este o declara­
ţie bună pentru critici, pe care 
aceştia s-o citeze. Ea a fost 
scrisă pentru un pastor din 
Wisconsin, în tr-un timp cînd 
fanatismul a apărut prin tre  
unii membri din acel stat. 
Acest pastor ar fi pu tu t ajuta 
la stoparea fanatismului, dar el 
a neglijat să ajute pe conducă­
torii bisericii să se ocupe de 
această problemă. Serva Dom­
nului i-a scris o scrisoare ce se 
află acum în Mărturii sub titlul 
„Gelozia şi găsirea de greşeli44 
(1 T/311-323), în care ea dă o 
mărturie foarte clară, directă, 
acestui „frate C“.

Păcatele sale cuprind negli­
jarea susţinerii conducătorilor 
bisericii — a acelora pe care 
Dumnezeu „a găsit că sînt po­
triviţi să-i pună în fruntea lu ­
crării44 (pag. 312). Alte greşeli 
menţionate cuprind „încercarea 
de a duce la independenţă faţă 
de corpul bisericii44 (pag. 312), 
gelozia şi încăpăţînarea (pag. 
312) şi criticarea revistei Re- 
view (pag. 316).

Dacă aş dezvolta o atitudine 
asemănătoare, de a nu susţine 
conducerea şi de a tinde spre in­
dependenţă faţă de corpul bise­
ricii, atunci as face bine să nu 
citez din acest mesaj adresat 
pastorului din Wisconsin. Con­
textul imediat vorbeşte despre 
poverile grele purtate de con­
ducătorii bisericii, poveri care 
le dă nopţi de nesomn şi rugă­
ciune agonizante (pag. 321). 
Dacă spiritul meu de critică şi 
independenţă se adaugă pove­
rilor pe care aceştia deja le 
poartă, oare nu merit şi eu, de 
asemenea, o mustrare mult mat
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categorică, mai directă ... decît 
a fost dată de către Ioan Bote­
zătorul ?

Nu negăm faptul că şi con­
ducătorii greşesc. Instituţiile 
greşesc şi nu sînt la înălţimea 
idealului lui Dumnezeu. Matei 
18 sugerează faptul de a merge 
la ei în mod direct sau putem 
să le scriem. Poate că nu vor 
vedea o înţelepciune în suges­
tiile noastre. Dar cal puţin vom 
face tot ceea ce putem. Nu pu­
tem lăsa apoi rezultatul pe sea­
ma lui Dumnezeu ?

„Dar44, poate vor întreba unii, 
„ce putem spune despre înero- 
peala laodiceană care a umplut 
biserica ? Dar despre spiritul 
lumesc ? Despre păcate ?“

Subiecte ce transformă

Ce poate transforma pe mem­
bri încropiţi ai bisericii în creş­
tini entuziaşti, care să vibreze şi 
să crească ? Ce determină pe 
oameni să caute pocăinţa la 
care îi cheamă Domnul Hristos 
prin solia laodiceană ?

Pavel scoate în evidenţă fap­
tu l că „bunătatea lui Dumnezeu 
îndeamnă — pe oameni — la 
pocăinţă44 (Rom. 2,4). Arătînd 
spre Izvorul puterii înălţătoare, 
Isus a zis : „Şi după ce voi fi 
înălţat de pe pămînt, voi atrage 
ia Mine pe toţi oamenii44 (Ioan 
12,32).

După ce a întemeiat o comu­
nitate în oraşul lumesc al Co­
rintului, Pavel le-a spus : „Cît 
despre mine, fraţilor, cînd ara 
venit la voi, n-am venit să vă 
vestesc taina lui Dumnezeu cu 
o vorbire sau înţelepciune stră­
lucită. Căci n-am avut de gînd 
să  ştiu între voi altceva decît 
pe Isus Hristos si pe El răstig­
n it44 (1 Cor. 2,1.2).

Serva Domnului spunea că 
„noi trebuie să mergem îna­
inte, să lucrăm încurajaţi fiind 
de atmosfera Ghetsemanilor şi 
Calvarului14 (7T/12). Dintre 
toate mărturiile, m ărturia care 
schimbă cel mai mult viaţa este 
m ărturia care vine de pe Cal­
var.

In lumina strălucitoare a cru ­
cii înălţate pe Golgota, putem 
vedea împlinirea făgăduinţelor 
cuprinse în următoarele două 
paragrafe :

„Domnul Dumnezeu cheamă 
la o reînnoire a mărturiei di­
recte, ce a fost dată în anii ce 
au trecut. El cheamă la o reîn- 
viorare a vieţii spirituale. Ener­
giile spirituale ale poporului 
Său au fost m ult timp adormite, 
dar ele trebuie să fie trezite, 
readuse la viaţă, dintr-o moarte 
aparentă.

Prin rugăciune şi m ărturisi­
rea păcatului noi trebuie să eli­
berăm, să curăţim calea îm pă­
ratului. Făcînd acest lucru, pu­
terea Duhului Sfînt va veni 
asupra noastră44 (8T/297).

Dumnezeu doreşte ca noi to+i 
conducători, membri laici, pas­
tori independenţi, oricine — să 
fim cu toţi „strînsi laolaltă14, 
„strînşi laolaltă44 ((ÎT/293). Să 
urmărim cu atenţie să vedem ce 
poate face, în această nouă de­
cadă. unitatea combinată cu 
multă rugăciune şi un  entuzi­
asm ferm, neîntrerupt.

Jo e  E ngelkem ier

LA
SĂRBĂTOAREA 
NAŞTERII
DOMNULUI

(U rm are  d in  pag. 1)

că Eu sînt cu voi în toate zi­
lele ... pînă la sfîrşit44. Şi simt, 
pe umărul meu îngheţat, mîna 
Sa caldă şi prietenoasă şi paşii 
pornesc, în aceeaşi cadenţă, pe 
uliţele vieţii şi sînt bucuros. Ce 
minunat este să nu te simţi 
singur ! Ce reconfortant este să 
mergi alături şi în pas cu Dom­
nul vieţii !

Şi. în adorare, îngenunchez 
la ieslea omenirii si spun îm­
preună cu profetul : „Căci un 
Copil ni S-a născut, un Fiu ni 
S-a. dat, si domnia va fi ne 
umărul Lui. îl vor numi : 'Mi­
nunat, Sfetnic, Dumnezeu tare. 
Părintele veşniciilor, Domn al 
păcii’44 (Isaia 9,6).

Da, ... Minunează-te cerule şi 
rămîi încremenit pămîntule !

D u m itru  Popa,
după 

II. Thieîiche

Conferinţa Cluj

Primul Congres 
liber 
al Tineretului

Tirgn Mureş septembrie 1990

m i ite de  sep tem brie ,  zile d* 
toam na ,  zile însorite ,  zile d e  

neu ita t  p e n tru  t ine re tu l  Bisericii 
C reşt ine  A dv en t is te  (le Z iua  a  Şap ­
tea d in  cpdru l  C onfer in ţe i  Cluj, c înd  
d in  te te  şap te  j u d e ţ e  in sn in înd  un 
n u m ăr  de 20fi com unită ţ i ,  g ru p e  ă*  
t?i>eri,. „ c a  din sinul zorilor*. îm ­
brăcaţi  ţn costum e d e  sărbătoare* 
specific zonelor locale, s -au  î n d re p ­
tai  sp re  T îrgu-M ures ,  o raş  pitoresc  
aşeza t  pe niaiitl  M ureşu lu i ,  gazdă  a 
p r im ulu i  congres (după m ai  b ine  d e  
r>0 de  ânî) at f ,n «r«tafu i d in  c a d r u l  
C onfer in ţe i  Cluj.

Afişele d e s p r e a c e s t  Congres, d«
0 îhaltîf  fac&Jfa grafică,  aUjfplasat*. 
in c e n t ru l  o raşu lu i  şi pe s trăzi le  c a  
o c ircu la ţ ie  in tensă ,  a n u n ţu r i le  priit 
iiresu si ra d io ,  p rezen ţa  a  peste  
1'rtQO de  t ine r i ,  m em b r i i  b ise r ic i i  
noastre, a n  i l i f  o no tă  pozitivă  ora­
ş u lu i ,  rre if td  o a tm o sfe ră  de* s ă rb ă ­
toare. % *

C a aces t  C ongres  au p a r t ic ip â t  
m  de  delegaţi ,  f r a ţ i  şi su ro r i  c* 
poartă  rrtŞpţMVlerea d e p a r tam e n tu lu i  
U% retuft i i  in  bisericile  locale. Ai» 
f<jst otioruţi d o  p rezen ţa  f ra ţ i lo r  d i*  
(•(Vtijfucerea Uniun ii  de C o nfe r in ţe  şl 
anum e,  do fr. pas to r  l îo căn ean u  
Adrian, se c re ta ru l  I m u n i i ,  şi - fr. 
pasto r  Buciumaţi Ion, d irec to r  a i  d e ­
p a r ta m en tu lu i  de  t inere t.  A u  r i s -  
putis inv ita ţie i  noastre ,  de  a sem e ­
nea Cei p a tru  f ra ţ i  d irec tor i  de  d e ­
p a r ta m e n te  t ine re t,  d in  cadru!  Cn*- 
fer in ţe io r  surori  : B ucureş ti ,  Bacău, 
T im işoara ,  Braşov.

M are  ne -a  fost b u c u r ia  c înd ne-at»  
in t î ln i t  ca  epi doi f ra ţi  re sp o n sab i l i  
«i. d e p a r ta m e n tu lu i  t in e re tu lu i  d in  
itfoliţeys Sovietică,  ce  au  răspuft* 
inv ita ţie i  n o a s tre  <Je a  p a r t ic ip a  t s  
Congres..  ,

T o ţ i  de lega  ţ î î . s i  in v i ta ţ i i  noştr i  a a  
fost cazaţi  Ia  cele p a t ru  m a r t  h o te ­
luri  a le  o raşu lu i  Tg. M ureş  şt  
a n u m e  : C on t inen ta l .  G ran d ,  C e n tra ţ  
si C onstruc toru l .  Masa a fost  s e rv i ţ i ,  
in pa r te ,  la  aceste  h o te lu r i  precum  
si la com unită ţ i le  Tg. M ureş  B şi 
Sin tana.  M u lţu m im  si pe  aceas tă  
ca!e celor  ce  au  p u r ta t  r ă sp u n d e re a  
cayării şi mesei, f ra ţ i lo r  pastor! 
SVâsz Ri-nest ş» Szallds Z ottân ,  celo» 
trei  com ite te  a le  co m u n ită ţ i lo r  T e. 
M ureş A, Tg. M ureş  B şi S in tana ,  
precum  şi f ra ţ i lo r  şi su ro r i lo r  car* 
au sac r if ica t  d in  t im p u l  şi bunurile  
lor p e n tru  ca f ra ţi i  delegaţi  să  se  
s im tă  b ine  şl să a lb ă  to tu l  d in  bci- 
>ug.

Congresul şl-a  în cep u t  lu c ră r i le  
vineri  21 sept. a.c., o ra  9 in  f r u ­
m oasa cape lă  a com unită ţ i i  T*.
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M ureş A, Cele a p ro ap e  1000 de 
locuri  de  c a re  d ispune  sa la  tio cult  
au  fost ocupate  nil n u m a i  de d e le ­
gaţi.  d a r  si de fo rm aţi i le  corale  i n ­
v i ta te  la aces t  congres cît  şi de  a iţi  
t in e r i  ai  bisericii  care ,  pe cont p ro ­
pr iu  şi un ii  cu m ar i  sacrificii,  au 
ţ in u t  să fie p rezen ţi  din p r im a  zi 
la lu c ră r i le  congresului.  V ăzînd sala 
p l ină  p în ă  la refuz, ch ia r  şi pe  cu­
loare, de  aceşti  t iner i  plini de  v iaţă ,  
am  înă lţa t  in ta ină  rugăciunea  ntea  
c ă tre  D um nezeu cer înd  ca El să 
b inecuv în teze  t in e re tu l  Său, cap i ta ­
lul cel mai de  p re ţ  al bisericii.

O ra  de rugăciune, ţ in u tă  de fra te le  
p as to r  B uc iu m an  Ion a av u t  ca 
tem ă  m ott-u l  congresulu i : „V ine t i ­
ne re tu l  T ău  la T ine" (Ps. 110, .1 
p.p.). U n  t in e re t  care  se roagă  şi 
lucrează, un  t in e re t  care  si-a in ­
vestit  ta lan ţ i i  a co rda ţi  de S tă p în  în 
s lu jb a  Sa şi p e n tru  b inele  sem en i ­
lor. P a r te a  m uzicală  din p rogram ul  
orei de  ru g ăc iu n e  a fost sus ţ in u tă  
de corul b ă rbă tesc  „ M a ram u reşu l1.

După  o scu r tă  pauză,  delegaţii  au 
lua t  loc în sală a v în d  f iecare  m ap a  
cu p rogram ul lu c ră r i lo r  fiecărei zile 
şi fiecărui servici divin. P e  p iep tu ­
ri le  lor se p u tea  vedea  ecusonul şi 
insigna  congresulu i cu inscr ip ţ ia  : 
. .Vine t in e re tu l  T ău  Ia T in e”.

In desch ide rea  luc ră r i lo r  congre ­
sului a  lu a t  cuv în lu l  fr. pas to r  
T im iş A lex an d ru ,  p reşed in te le  Con ­
ferin ţe i  Cluj,  care  a  spus p r in t re  
a l t e l e : „ M u lţu m im  lui D um nezeu  
pen tru  b ucuria  de  a fi îm p re u n ă  Ia 
p r im u l  congres al t ine re tu lu i  d in  c a ­
d ru l  C onfer in ţe i  Cluj.  N e  slau  în 
fa ţă  tre i  zile de  bucurie  sf in tă,  d a r  
şi de  ana l iză  a  ceea ce vom face de 
acu m  încolo. In  proiectele şi p reo ­
cu p ăr i le  ei, b iserica  a aco rd a t  şi 
aco rdă  un  loc im p o r ta n t  t ine re tu lu i .  
Biserica p re ţu ie ş te  m u lt  pe  t iner i  şi 
v rea  să-i vadă  în p r im ele  r în d u r i ,  
t ine r i  cu care  să facem  p lanuri  m ari  
şi pe care  să te  poţi bizui, tineri  
plini de  r iv n ă  şi ga ta  p e n tru  slu j ire  
şi sacrificii".

Din p a r te a  conducerii  bisericii,  a 
Uniun ii  de C onfer in ţe ,  cuv în tu l ,  în 
desch ide rea  lucrăr i lo r ,  a  fost rosli t  
de  f ra te le  Bocăneanu . D însu l  a 
t ran sm is  t in e r i lo r  pa r t ic ipan ţ i  la 
congres sa lu tu l  din p a r te a  C o m ite tu ­
lui U niunii  şi a  sub lin ia t  fap tu l  că 
t in e re tu l  nostru  e plin de  d ragoste  
şi c redincioş ie  p e n tru  D um nezeu  şi 
cauza Sa. Dorim  ra  t ine re tu l  să ia 
p a r te  act ivă  la p lanuri  b ine nuse  W 
punct,  d e s t ina te  a ju to ră r i i  a l to r  t i ­
neri.  Noi t rebu ie  să le aco rdăm  
m u ltă  înc red ere  si să inves tim  în ei 
m u l t  m ai m u l t  decît  p înă  acum. 
A vem  un  t in e re t  v iguros, pu tern ic ,  
cu o în a l ta  ţ in u tă  m ora lă ,  ga ta  să 
in tre  în s lu jba  D om nului.  Să căut<mi 
să-i în ţe legem , să-i iub im  şi să-i 
conducem  la Isus, P r ie ten u l  si 
E xem plu l  nos tru  suprem . în  aceste 
zile frum oase  de  sfîrsit  de se p tem ­
brie,  vom anal iza  îm p re u n ă  m unca  
n o a s tră  şi vom face p lan u r i  de  vi­
i tor înc rez în d u -n e  în acela care  a 
zis : „Eu sînt cu voi în toate  zilele  
p în ă  la  sf'irşiUiI veacurilor* '.

D upă  c îteva rugăc iu n i  de  consa ­
c ra re  şi au d ie rea  u n o r  c în tări  de cor 
sus ţ in u te  de fo rm aţ ia  corulu i b ă r ­

bătesc  „ M a ram u reşu l"  şi a corului 
de t in e re t  „Poien ile  de  sub  Munte*', 
a  u rm a t  r a p o r tu l  d ep a r tam e n tu lu i  
t in e re tu lu i  p re ze n ta t  de fr.  pasto r  
Stoica Napoleon. Din ra p o r t  spicuim 
u rm ăto a re le  : „C onfer in ţa  C luj n u ­
m ără  un  to ta l  de  10.369 m em b ri  ( ra ­
po r ta t  la 2G mai 1990) din care. 
nu m ăru l  de  t ine r i  este de 5.G05 — 
ceea ce r e p rez in tă  55,7«/o din to ta lu l 
m em brilo r .  Din da te le  s ta tist ice  
pu tem  spune  că p r im a  carac te r is tică  
a bisericii este  t ine re tu l  — un t in e ­
ret p lăm ă d it  în  condiţi ile  gre le  ale  
unu i  reg im  de tr is tă  am in t ire ,  cu 
concepţie  m ate r ia l is t-d ia lec t ică  d e s ­
pre  lum e  şi v iaţă .  Este o m in u n e  
ca in t r -u n  aslfel  de  s ta t  a te is t  să se 
dezvolte  un  t in e re t  care  să iubească 
pe Dumnezeii  şi să  r id ice  tot mai 
sus steagu l  a d ev ă ru lu i  ne  care  stan 
scrise po ru n c ile  Iui D um nezeu  şi 
c red in ţa  Iui Tsus Hristos*'. Din cele 
13 pag in i  a le  rapor tu lu i  n rezen ta t  
mai re ţ in em  u rm ă to a re le  idei :

a) ra p o r tu l  face  o incu rs iune  în 
istoria bisericii a d v en te  m ond ia le  
p r iv ind  c o n tr ib u ţ ia  t ine re tu lu i  Ia 
p rogresul lucrăr i i .

I>) ceea ce s-a în tre p r in s  şi rea l i ­
zat in cadru l  d ep a r tam e n tu lu i  t in e ­
re tului în u l tim ii  cinci ani p r iv ind  
educarea  t in e re tu lu i  si fo rm are a  sa 
pen tru  lu c ra rea  de evanghelizare .

c) a c t iv i ta tea  celor 50 de evanghe-  
listi laici v o lu n ta r i  care  lucrează  cu 
m ultă  d ă ru i r e  p e n tru  a duce  solia 
m in tu ir ii  prin  l lr is tos  la  semenii  lor.

d) n u m ăru l  colporto r i lo r  v o lu n ­
tari  c reş te  de  la zi la zi, ei au d is ­
t r ibu it  p înă  la o ra  ac tua lă  căr ţ i  in 
va loa re  de peste  un  milion şi j u m ă ­
ta te  de  lei.

e) in t î ln i r i le  la n ivel de ju d e ţ  cu 
toate com ite te le  de t in e re t  din co­
m un ită ţi .  au p r i le ju it  t im p de două 
iile  o an a l iză  a m ă n u n ţ i t ă  a ac t iv i ­
tăţii d e p a r tam e n tu lu i  t ine re tu lu i .  
Toate aceste  în tî ln ir i  cît  şi p ro g ra ­
mele  m uzicale  sus ţinu te  au  fost î n ­
reg is tra te  pe casete audio  şi video. 
S-au co m ple ta t  cu acea  ocazie şi 
unele  ches t iona re  cu p r iv i re  la 
fo rm aţi i le  corale  şi in s t ru m e n ta le  
ex is ten te  p e n tru  viitor. Vreau să 
m enţionez  că ideea un u i  congres al 
t inere tu lu i  din cadru l  Conferin ţe i  
Cluj s-a nă scu t  în u rm a  acesto r i u ­
t i 1 ni ri de t in e re t  la nivel de  judeţ .

In în che ierea  rapor tu lu i  s-a  a r ă ­
t a t  :

1. Să-i iub im  pe t iner i  — ei a ş ­
teap tă  acest lucru  de la noi.

2. Să ne in te re să m  de f iecare  t în ă r  
in p a r te  (ei au  nevoie de  aprec ie rea ,  
di- a fec ţ iu n ea  şi în cu ra ja re a  n o a s ­
tră).

3. Să-i în d e m n ă m  să-şi pu n ă  la 
lucru  to a tă  p u te rea ,  p r icep erea  şi 
capac ita tea  lor.

4. Să  îm p ă r ţ im  cu ei m are a  r ă s ­
pundere  a lucrăr i i  făcînd  din fie- 
care  t în ă r  un bun  evanghajis t.

D upă  p re ze n ta re a  rap o r tu lu i ,  de le ­
gaţii p rezen ţi  (m em bri  laici şi pas­
tori) au fost îm p ă r ţ i ţ i  în p a tru  sec ­
ţiuni de p lan  :

Sec ţiunea  î  — lector Stoica N a p o ­
leon

Au fost ab o rd a te  u rm ă to a re le  p ro ­
b lem e :

— tem a tic a  ore lo r  m uzicale

— a lcă tu irea  p rogram elo r
— m uzica  în b iserica  A.Z.Ş.
— fo rm a ţ iu n i  corale  şi  in s t ru m e n ­

tale
— poezie — form ă, stil, ete.

Sec ţiunea  a I l - a  — lector Roşea 
B eniam in

A a v u t  u rm ă to a rea  tem atică  :
— lucra rea  m is ionară
— ed itu ră ,  co lporta j
— binefacere .

Sec ţiunea  a I l I - a  — lector T im iş  
A le x an d ru

Subiecte  ab o rd a te  :
— tab e re  de  t in e re t  în  ţ a r ă  şi 

s t ră in ă ta te  (motivaţie , r e sponsab i l i ­
tăţi, p rog ram ul  taberei ,  pa r t ic ip a re ,  
in s t ru ire  şi slujire) ;

— excurs ii  la nivel de  com u n ita te ;
— ora  t in e re tu lu i  — subiecte  ce 

trebuiesc  t r a ta te  (Biblie, Sp ir i lu l -  
Profetic , a r tă ,  m uzică, ş t i in ţă ,  etc.) ;

— a p o r tu l  tu tu ro r  t in e r i lo r  în  lu ­
crare  şi fo rm are a  lor p e n tru  s lu j i ­
rea bisericii.

Sec ţiunea  a IV-a  — lector Bocă­
neanu  A drian

Au fost d iscu ta te  subiecte  ca :
— prietenie ,  curtenie ,  căsătorie  ;
— v iaţa  con juga lă  (cămin) ;
— p ă r in ţ i  şi copii ;
— principii  de v ie ţu ire  săn ă toasă .  
In u l t ina  zi a  lucră r i lo r  f iecare

lector a  prezen ta t ,  în a in tea  de leg a ­
ţilor, un  r a p o r t  al dezba ter i lo r ,  p ro ­
pu n e r i lo r  şi un  p lan  p e n tru  viitor.

Servicii le  d iv ine  de  \ i n e r i  s ea ra  
şi s im h ă tă  au fost ţ in u te  în  sa la  
Po l iva len tă  d in  Tg. M ureş care  a re  
o capac ita te  de 3000 locuri. N u m ă ru l  
celor p rezenţi ,  adven tiş t i  şi inv ita ţi ,  
a în tre c u t  a ş tep tă r i le  noastre ,  aşa  
incit sala  s-a dovedit  n e încăpătoare .  
Cei 50 de d iaconi de  sa lă  au c ău ta t  
să-şi facă  da to r ia  — şi le m u l ţu ­
mim  şi pe aceas tă  cale.

Serviciul d iv in  de v ineri  sea ra  a 
fost ţ in u t  de  fr. pas to r  Timiş, ia r  
pa r tea  corală  a fost su s ţ in u tă  d e  
corul t ine re tu lu i  din Cluj.

Serviciu l d iv in  al orei de  r u g ă ­
c iune  din S ab a t  d im in e a ţa  a fost 
ţ inut de fra te le  pas to r  consilier  al 
Conferin ţe i  Bacău, Baciu Miliai, i a r  
im nuri le  de  laudă  la ad resa  lui D u m ­
nezeu au fost înă l ţa te  de o rc h es tra  
sim fonică  din Sărm aş.

In cad ru l  serv iciu lu i d iv in  al Şco­
lii de Saba t  a fu n c ţio n a t  o g ru p ă  
model, fo rm ată  din 11 pe rsoane,  
condusă  de f ra te le  pastor Clie ţan 
Emil. consilie r  al Confer in ţe i  Cluj.

T ex tu l  m is ionar  a  fost p re ze n ta t  
de fr. p a s to r  Danci Pe tr ică ,  sec re ­
t a r  al C onfer in ţe i  Bucureşti.

Servic iu l d iv in  de la 11—12 a fost 
ţ in u t  de fr . Bocăneanu.

T em a p rezen ta tă ,  „Isus p r ie ten u l  
meu", a c ap t iv a t  a ten ţ ia  şi in im a  
tu tu ro r .  I .ucru l  acesta  s-a desp r in s  
şi din ches tionare le  com ple ta te  de  
delegaţii  Ia Congres. Ia tă  o m ă r t u ­
r is ire  : „A m  p u tu t  vedea, în c u v în ­
tul p rezen ta t ,  un  l lr is tos  real al t i ­
ne r ilo r  din sec. XX".

C în tă r i le  de cor din cad ru l  se rv i ­
ciilor d iv ine  de d im in e a ţă  a u  fost 
sus ţ in u te  de fo rm aţ ia  corală  a  co­
m u n ită ţi i  M ie rcu rea  N ira ju lu i .
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I M  M E M O R I A M

Vestea tragică a morţii fratelui pastor Saf- 
ciu Gheorghe, ne-a îndurerat profund. Deşi 
pensionar, era plin de vigoare, de zel şi activ in 
cadrul Conferinţei Bucureşti. Aportul experien­
ţei anilor de slujire îl făcea de folos comunită­
ţilor şi frăţietăţii.

Dar un accident de circulaţie pune brusc 
capăt vieţii sale. In plină viteză, maşina „zboa- 
răi“ de pe carosabil şi intră în unul din cei doi 
pomi; singurii de pe marginea şoselei. Acciden­
tat grav, cil toate îngrijirile primite, fratele  
Gheorghe Safciu adoarme în Domnul in noap­
tea de 16 spre 17 august 1990.

Fratele Safciu Gheorghe vede lumina zilei 
la 25 iunie 1920 în Tirgovişte, într-o familie de 
credincioşi adventişti, oameni muncitori, devo­
taţi lui Dumnezeu, care şi-au crescut copiii în 
temere de Dumnezeu şi în spiritul hărniciei, al 
muncii şi demnităţii creştine şi umane.

Tinărul Saiciu Gheorghe lucrează ani de 
zile (1936— 1940 ; 1945— 1946) ca evanghelist cu 
cărţi, tim p in care face experienţe deosebite cu 
Dumnezeu şi se sedimentează în sufletul său 
dorinţa de a-i sluji cu credincioşie toată viaţa. 
Aceasta îl face să meargă la Seminarul Teolo­
gic de la Braşov pe care îl absolvă.

Izbucnirea războiului însă, în 1941, îl găse­
şte în cadrul armatei. Merge pe front de unde  
se întoarce ca invalid de război, fiind rănit la

picior. Sortit să meargă toată viaţa în cîrje, 
fratele Safciu are o credinţă şi o voinţă deose­
bită, face eforturi şi exerciţii pînă cînd cîrjele 
nu-i mai sînt necesare.

Este chemat în lucrare ca slujitor al Evan­
gheliei. Este plin de bucurie pentru că poate 
sluji lui Dumnezeu, bisericii şi semenilor săi 
după darurile date lui de Dumnezeu. Părinţii 
sînt recunoscători Celui Atotputernic pentru că 
primul lor născut este închinat Domnului..

In 1950 se căsătoreşte cu sora Ecaterina In- 
dricău, întemeind un cămin creştin plăcut şi 
binecuvîntat. l'itus-Bujor şi Arthur-Jean sînt 
cei doi fii cu care au fost binecuvîntaţi. Noi e x ­
perienţe, noi motive de rugăciune şi responsa­
bilitate.

Şi astfel fr. Safciu Gheorghe îşi începe acti­
vitatea sa la Constanţa şi în continuare la Rm. 
Sărat, Tr. Măgurele, Pucioasa şi celelalte dis­
tricte din jud. Dîmboviţa pînă la pensionarea sa. 
După pensionare însă se aşează la dispoziţia 
Conferinţei Bucureşti deservind nevoile comu­
nităţilor Conferinţei cu bucurie şi dragoste. A  
mers totdeauna acolo unde era trimis, punind  
suflet şi iubire în lucrarea slujirii sale.

în  momentul accidentului avea asupra sa 
delegaţia Conferinţei de a merge la Chirnogeni, 
jud. Constanţa pentru a petrece Sabatul în 
această comunitate şi a le servi Sfînta Cină.

Închide ochii pe deplin încredinţat în făgă­
duinţele Mintuitoridui cu privire la răsplătirea 
finală.

Inmormîntarea a avut loc Simbătă, 18 au­
gust 1990 la Tirgovişte. Familia, frăţietatea şi 
mulţi din cei ce l-au cunoscut l-au însoţit pînă 
la locul odihnei lui temporare.

La acest trist servici divin au , luat parte 
fraţii pastori: Ghe. Burtescu, I. Dan, Viorel 
Dan, Ghe. Indricău, P. Moisan, P. Sibianu. 
Cuvîntul mîngîietor al Scripturii a fost rostit de 
către fratele N. Dumitrescu, preşedintele comi­
tetului Uniunii şi Dumitru Popa, redactor. 
Cuvîntul de predare şi rugăciunea au fost rostite 
de fr. Viorel Dan, pastorxd comunităţii Tirgo­
vişte.

Fericiţi morţii care mor în Domnul.

Com ite tu l  Uniun ii

S îm bută  du p ă -m asu  în tre  ore le  
17— !8 a fost p re zen ta t  un p rogram  
m uzical m odel cu tem a  „Credinţa*1 
sus ţ in u t  de t in e re tu l  co m unită ţ i i  TR. 
M ureş  A.

In t r e  ore le  10—21 s-a consum at  u l ­
t im ul punc t  d in  p rog ram u l  S a b a ­
tului şi cel m ai a ş tep ta t ,  şi anum e, 
„ P ro g ram u l  festiv  al t ine re tu lu i" ,  
care  a re u n it  cele nouă fo rm aţii  co­
ra le  şi in s t ru m e n ta le  se lecţionate  
p e n tru  congres.

Fo rm a ţi i le  ca re  şi-au da t  con ­
cursu l  au fost :

1. F o rm a ţ ia  de suflă tori  „Pro 
m usica  sa c ra “ — Tg. M ureş  Ii. d i r i ­
jo r  V. Cazan.

2. O rch es tra  de  m an d o l in e  — 
C îm peniţa ,  d i r i jo r  V. Cazan.

3. Corul b ă rb ă te sc  „ M a ra m u re ­
şul*1 — d i r i jo r  pas to r  Suciu Iosif.

4. Corul fem in in  — Vălenii  de  
M ureş — d i r i jo r  Jozsa  Zoltan.

5. Corul de t in e re t  — Poien ile  de  
sub M unte"  — d i r i jo r  O ancea  Ioan.

0. Curul de t in e re t  — d is tr ic tu l  Tg. 
M ureş IV — d i r i jo r  Suciu Ioan.

7. Corul bisericii Tg. M ureş  15 — 
d i r i jo r  H ota  M agdalena.

8. Corul „ A d v en t  Echo" — M ie r ­
curea  N ira ju lu i  — d i r i jo r  V. Cazan.

9. F o rm a ţ ia  vocai sim fonică  A d ­
v en t  I . i r a ' ,  S ă rm aş  — d i r i jo r  V. 
C a /an .
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10. P u n c t  solistic v ioară  — Reste- 
şan T iberiu ,  a co m p a n ia t  la o rg ă  de 
Kftto I la jn i .

Spa ţiu l  este  p rea  re s t r in s  p e n tru  
a descrie  ceea ce a u  s im ţi t  şi  t r ă i t  
cei p rezen ţi  în  acea  a tm o sfe ră  îneîn -  
tă toa re  a im n u r i lo r  şi b inecuvântă ­
r i lor  div ine.  E ra  în t r - a d e v ă r  o a t ­
m osferă  cerească,  c înd  g îndurile  
n oas tre  a le  t u tu ro r  au  fost î n d re p ­
t a te  că t re  D um nezeu ,  T a tă l  nos tru  
care  ne-a  c rea t  şi r ă s c u m p ă ra t  p r in  
Isus Hristos, Domnul. Este  p r im a  
d a tă  cînd, sub  cupola  acestei  săli 
scă lda tă  în  lum ină ,  in  p rezen ţa  a 
mii de  credincioşi a  fost ro s t i t  Cu- 
v in tu l  Dom nulu i.  A u  ră su n a t  a co r ­
du r i le  in s t ru m e n te lo r  cu coarde  sau 
de  su f la t  şi vocile c la re  ale  t ine r i lo r  
spre  s lava  lui Dum nezeu.

O c în ta re  pe  care  a m  în v ă ţa t-o  cu 
toţi şi a m  c în ta t-o  a  fost  Im n u l  con ­
gresulu i — „N'oul Legăm în t" .
R ed ăm  aici p r im a  stro fă  şi re frenu l  
ei :

,,In t r -u n  gînd m in u n a t ,  azi în rugă  
şl cînt

T inere tu l  a d v en t  înno im  legăm în t
Să s lu j im  lui Isus şi  u rm în d  al 

Său  d ru m  
O lu m in ă  să f im  p e n tru  lum ea  de 

acum.
Kefren : M ărire ,  c în tare ,  pe Isus 
p roc lam ăm

/
G ră b in d  rc v en irea - I  pe nor".

C în tă r i le  de  cor a u  fost c în ta te  in 
l im bile  ro m ân ă ,  m ag h ia ră ,  ucrain i-  
ană ,  ceea ce d e m o n s trează  încă  o 
da tă  u n i ta tea  de  c red in ţă  a  f r ă ţ ie ­
tăţii  noastre ,  acea  d ragoste  d iv ină  
ce ne  leagă  u n u l  de  a ltu l ,  acea  sp e ­
ra n ţă  pe ca re  o p u r tăm  în suflet, 
ind ife ren t  de  l im ba pe care  o vor ­
bim.

Hupă în che ierea  p rogram ulu i ,  
ne -am  d e sp ă r ţ i t  cu greu unii  de alţii,  
in truc it,  pe  cu loa re le  sălii, g rupe  de 
fra ţi  şi su ro r i  îşi în t in d ean u  m ina ,  
se im brfi ţ işeau  şi îşi e x p r im a u  bucu­
r ia  de  a fi p rezen ţi  la congres.

D um in ică  d im in ea ţa ,  încep înd  de 
Ia o ra  9, în  capela  co m unită ţ i i  Tg. 
M ureş A  s -au  c o n tin u a t  lucrările .

O ra  de  rugăc iu n e  a fost ţ in u tă  de 
fra te le  p a s to r  Baciu d u p ă  c a re  a 
u r in a t  p re ze n ta re a  ra p o a r te lo r  celor 
p a tru  sec ţiun i  de lucru. Pe  baza  r a ­
poarte lo r  p re ze n ta te  şi a  d iscuţii lor  
pu rta te ,  p recu m  şi a  anal ize i  ches tio ­
n a re lo r  com ple ta te  de  delegaţi ,  a 
fost re d ac ta tă ,  de  că tre  comitetu l 
C onferin ţe i,  o c ircu lară  că t re  toate  
com itete le  de  t in e re t  d in  cadru l  
C onferin ţe i.

C uv în tu l  d e  înche iere  a  lucră r i lo r  
congresulu i a  fost  rost i t  de  fra ţi i  
I iocăneanu şi Timiş. P ro g ram u l  coral

al u l t im ei  zile a  fost su s ţ in u t  de 
corul de  t in e re t  al co m unită ţ i i  Cluj, 
d i r i jo r  R edn ik  A rtu r .  O rganis te  de 
serviciu pe  toa tă  d u ra ta  congresulu i 
au fost su ro r i le  Szasz M aria  şi 
Szallos Gret.

Y'aloarea că r ţ i lo r  re ligioase  vîn- 
dute,  p recum  şi a  ecusoanelor,  in ­
signelor, d iscurilo r ,  etc., s-a  r i ­
d ica t la sum a  de  70.000 Ici.

In  cu r în d  vor  fi puse în c ircu laţ ie  
şi casete le  video cu aspecte  din 
t im pul congresului.

î n că  d in  p r im a  zi a  lu c ră r i lo r  a 
fost prezen tă ,  ca inv ita tă ,  d oam na  
J â ra y  Fek e te  K atal in ,  re d ac to r  la 
z iaru l local „N epu jsăg1'. Pe  d a ta  de 
25 se p tem b rie  a a p ă ru t  pe p r im a  
pag ină  a z ia ru lu i  un  artico l  sem nal  
de d însa ,  care  p o a r tă  t i t lu l  „Scena ­
r iu l T o le ran ţe i"  — g înduri  desp re  
congres.

L ucră r i le  congresulu i au lu a t  sfîr- 
şit lăs îndu-ne ,  pe l îngă a m in t irea  
unor  zile p lăcu te  de  p ă r tă ş ie  f ră ţe a ­
scă şi n iş te  p lan u r i  concre te  de  î n ­
c ad ra re  a t in e re tu lu i  in  toate  r a m u ­
r i le  do ac t iv ita te  a  Bisericiii  precum  
şi bucuria  un o r  v i itoare  întâlniri.

P a s to r  
Stoica Napoleon,

d irec to r  d e p a r ta m e n t  t in e re t .  
C onfe r in ţa  Cluj

La drumuri 

şi Ia garduri (II)

n im e n t  a p a r te  p e n tru  corul d in  B ra -  
gad iru  este  fap tu l  că în d ru m u l  lor. 
Ia m arg in e  de  sa t  e ra  o aşeza re  de  
co rtu r i  a  ţ igan i lo r  nomazi, care  s u r ­
p r inşi  a sem enea  femeii la  f în tina  
lui Iacov, au p r im it  deosebit  de 
bine pe solii Evangheliei.

î n  sea ra  zilei de  29 apr i l ie  a.c. în 
casa de  rugăc iune  d in  C ervenia ,  
în t re  o re le  9—11 p.in., cele p a tru  
ech ipe  m is io n a re  şi-au povest i t  ex ­
per ien ţe le ,  ş i-au  îm p ă r tă ş i t  bucurii le  
şi au ad u s  m u lţu m ire  ceru lu i  p e n ­
t ru  că au fost înv redn ic i ţ i  să-şi m a ­
n ifes te  in te resu l  şi iub irea  fa ţă  de 
Dum nezeu şi aproapele .  Ş i ... n im eni  
n-a  s im ţi t  som nul sub p leoape  şi 
n im en i nu e ra  plictisit .  Cu toţii  ... 
num ai in im ă, ochi şi u rech i  şi c u ­
v in te  de recu n o ş tin ţă  !

30 A pri l ie  1990, corul t in e re tu lu i  
a m ers  la M ăgura ,  V ităneşt i ,  Pu- 
rani,  T e leo rm an ,  M înzăteşti,  Valea  
P ăru lu i ,  C erneţu ,  Sch itu  P o endru .  
P re tu t in d en i  au  p re zen ta t  p ro g ram e  
sim ple  d a r  calde  şi b ine  p r im ite .  La 
S torobăneasa ,  folosind u l tim ele  l i ­
căr ir i  a le  lum in ii  zilei, corul de  
copii şi corul t ine re tu lu i  au p re ze n ­

este p rezen t  p e n tru  p r im a  da tă  in 
aceas tă  ac t iv i ta te  m is ionară ,  f i ind  
p rezen t  în  sa te le  : Gogoşari,  Răleşti,  
D răghiceanu  şi Izvoru. Ceea ce ca­
racter izează  aceas tă  ac t iv ita te  evan-  
ghclistică laică este  p rezen ţa  g r u ­
pe lor corale  şi  evanghelis tice  in  
f iecare  com ună  şi sa t  de  pe  un 
traseu . Ceea ce a constitu it  un eve-

jA  ctiv i ta tea  evanghe lis tică  laică 
in iţ ia tă  de  fr.  Vasile  Fereş-  

teanu, la  ca re  s-au  a d ău g a t  a lte  
fo r ţe  pas to ra le  şi  laice, a co n tinua t  
să iasă „la  d ru m u r i  şi la  g a rd u r i”, 
d eoarece  c ît es te  ziuă  t reb u ie  să 
facem lu c ra rca  ce ne -a  fost  în c re ­
d in ţa tă .  V ine  noap tea  c înd n im en i  
nu  m ai  poate  lucra.

Ca să n e  d ă m  seam a de ecoul 
act iv ită ţi i  evanghelis tice  în  oraşele 
şi sa te le  ţă r i i  noas tre ,  vom  am in t i  
num ai că p ă r in te le  G aler iu ,  cunos ­
cu t  m u lto ra  d in  p rezen ta  sa la  te ­
leviz iune ş i-n  paginile  ziarelor,  
făcea, nu  de m ult ,  a f i rm a ţ ia  că 
ac t iv i ta tea  evanghe lis tică  a  „neo- 
p ro tes tan ţ i lo r” a  lu a t  o am p lo a re

sufocan tă  ( te rm en ii  ne a p ar ţ in ,  
red.).

I a tă  ce consem nează  în co n tinuare  
fra te le  F e re ş tea n u  :

C on t inu înd  ac t iv ita tea  evangheljs -  
tică, pe  29 ap ril ie  a.c., corul de 
t in e re t  al com unită ţ i i  C ervenia ,  jud. 
T eleo rm an ,  a  m e r s  in  două  s a t e : 
V laşinu  şi Stoieneşti .  C orul m a re  al 
aceleaşi com u n ită ţ i  s-a  dep la sa t  la 
S tăneşti ,  V ieru ,  I lod iloa ia  şi  Siliş­
tea. C îteva  c în tă r i  cu c a rac te r  sp i ­
r i tua l  şi un  cuv în t  de  pe paginile  
Scrip tu ri i ,  ca o veste b u n ă  a u  fost 
p rezen ta te  p re tu t in d en i  în  aceste 
sate.

C o m u n ita tea  l î rag ad iru ,  jud .  T e ­
leorm an, corul acestei com uniiu ţi
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tat soliile lor p înă  c înd  în tunericu l  
a îm b ră c a t  to tu l  în  h a in a  nopţii,  
a tî t  de  m a re  e ra  d o r in ţa  şi in te re ­
sul ascu ltă to r i lo r .  F ra te le  Grosu 
Gili îm p re u n ă  cu familia ,  soţia şi 
trei  copii, to ţi  bu n i  c în tă re ţ i ,  din 
c om unita tea  B ucureş ti  Cort,  au  m ai  
r ă m a s  în sa tu l  P u t in e iu  de G iurgiu ,  
r ă spunz înd  dorin ţe i  oam en i lo r  din 
sa t  dornici  de  a  a f la  m ai  m u lte  d e s ­
p re  ad evăr .  D o r in ţa  m u l to ra  de  a 
av ea  Biblii a făcu t  pe fra te le  G rosu 
să le p ro m ită  că le va  sa tisface  do ­
r in ţa  şi f ra te le  le-a  t r im is  Biblii.

In  aceiaşi zi corul m are  a fost 
p rezen t  în R ad u  Vodă, Izvoarele , 
C ucuruzu , Răsuceni,  ia r  corul co m u ­
n ită ţii  B ragad iru  a m ers  la T res te -  
nicu, T ronuleş t i  şi Toporu. A ceastă  
p rezen ţă  ac t iv ă  în f iecare  com ună, 
sat şi c ă tu n  din cad ru l  C onfe r in ţe ­
lor noastre ,  lu c ra re  începu tă  im e ­
d ia t  în  p r im ă v a ra  acestui an, este 
o lucra re  specifică  Uniunii  R om âne  
de ev anghe l izare  globală. F ieca re  
sat să au d ă  vestea  cea b ună  a Mîn- 
tuiri i  şi în  f iecare  casă  să se au d ă  
cuv în tu l  scris,  ia tă  p lanu l  nostru  
de evanghelizare .  Şi D um nezeu  ne 
deschide  inimi si uşi.

L a  co ru rile  şi g rupe le  evanghelis -  
tice de  m ai sus s-a a d ău g a t  corul 
co m unită ţ i i  Ţ igăneşti  I  îm p re u n ă  
ru  pas to ru l  a s is ten t  T iti  Gîdea, t r ă ­
ind o ex p e r ien ţă  deosebită . D upă  
p lanu l  făcut,  corul t reb u ia  să a jun  
gă la  Izvoru . D a r  pe  c îm p  erau 
echipe ce lucrau  la  săpa t.  Să t reacă  
pe l îngă e l e . . . ?  N u !  Şi astfel ,  mai 
bine de  240 de persoane  a f la te  Ia 
lucru pe c îm p (din C ereţu  şi Valea  
Păru lu i)  au fost „m ulţ im ea  celor ce 
ascultau".

Piese  corale, ves t irea  cuv în tu lu i  
Scrip tu ri i ,  z iare, broşuri  au const i ­
tu it  p ro g ram u l  acestei lucrări  de 
evanghelizare .  Să re ţ in em  că toţi 
veneau  de la  o în m o rm în ta rc .  Ac- 

. t i v i ... cît  este  ziuă  !
Şi din nou, sea ra  tîrziu, p în ă  

d u p ă  orele  23, t ineri i  şi-au î m p ă r ­
tăş it  exper ien ţe le .  Nu este oa re  
m ai b ine  aşa  decî t  să  s tea  com i­
te tu l  şi  m u l ţ i  a lţ i i  p în ă  noap tea  
t îrz iu  p e n tru  descîlc irea  m ulto r  
p rob lem e  încîlcite  ?

Z iua de  unu  mai, o nouă  ocazie 
de  în t i ln i re  cu oam en i dornici  să  
cunoască  şî să asculte .  B ră tianca ,  
F rum oasa ,  Pău leasca ,  Şoimu, Iz ­
voarele, Conţeşti ,  B ragad iru .  Corul 
de t in e re t  e ra  — la s f îrş itu l zilei
— en tuz iasm at.  In v i ta ţ ia  celor din 
P ău leasa  şi Şoim u de a reven i ,  la 
Conţeşti u n  g ru p  de peste 100 p e r ­
soane  au  s ta t  în  ploaie nu m ai  ca 
să  audă ,  n e -au  lă sa t  în sufle t  hotă-  
r i rea  de  a  con tinua  cu re g u la r i ta te  
aces t  p ro g ram  de  evanghelizare .

Cîtă  nevoie  este  de  lucră to r i  Ia 
m are le  seceriş.  C îtă  nevoie  este  de
o v ia ţă  sp ir i tua lă ,  o t ră i re  in tensă  a 
a d ev ă ru lu i  p e n tru  ca v es t irea  E v a n ­
gheliei  să a ib ă  u n  b u n  rezu lta t .

S im ţăm în tu l  re sponsab ili tă ţ i i  te 
a p asă  a tunc i  c înd  priveşti  m işca rea  
m ase lo r  de  oam eni.  In  tren u r i ,  au to ­
buze, în  sa te le  şî o raşe le  ţăr i i .  Des­
p re  un  m is iona r  se spune  că în  r ă ­
coarea  unei seri de  v a ră  a  spus 
î n t r -u n a  d in  p ie ţe le  L ondre i  : „Am 
v ăzu t  în  A fr ica  fu m u l  m al m u l to r  
cate, und«  n u  s-a  p red ica t  E v an g h e ­

lia*. A cest ap e l  al lui l-a făcu t  pe 
t in ă ru l  L iv ingstone  să m ea rg ă  în 
Africa. L a  noi se  p oa te  vorb i  de  mii 
de sa te  care  îşi a ş tea p tă  lucră torii .

Ogrezeni este  un  sat m are ,  a şa  de 
m a re  că  o zi în treag ă  nu -ţ i  a ju n g e  
ca să fii p rezen t  pe f iecare  s t ră d u ţă  
şi u l i ţă  a  lui. îm p re u n ă  cu aposto-

C onform  ho tăr îr i i  com ite tu lu i  Uniunii  din 26 iunie  1900, cu com ­
p le tă r ile  ad u se  de  com itetu l  U niunii  din 16 se p tem b rie  1990, u rm ează  
să se organ izeze  pu b l ica rea  sub  conducerea  d irec tor ilo r  de  d e p a r tam e n te ,  
a u rm ă to a re lo r  publica ţi i  :

— pu b l ica rea  une i  rev is te  p e n tru  t ine re t,  d e p a r tam e n tu l  t ine re t  
condus  de fr. I. B ucium an ;

— pu b l ica rea  unei rev is te  p e n tru  pastori,  d e p a r ta m e n tu l  Asocia ţia  
P a s to ra lă  condus de  fr. A. M oldovan

— p u b l ica rea  unei rev is te  de evanghe l izare  (Sem nele  T im pului)  
d e p a r tam e n tu l  a c t iv ită ţi i  a le  bisericii şi evanghe lizare  condus de 
fr. L. Cristescu

— pu b l ica rea  unei rev is te  p e n tru  să n ă ta te  fr. A. B ocăneanu
— publica ţi i le  Şcolii de  Sabat,  d e p a r ta m e n tu l  Şcolii de S ab a t  co n ­

dus de  fr. A. M oldovan

— rev is ta  „C urieru l  A dven tis t"  va fi un mijloc  de com unicare  al 
bisericii.  V a  a p a re  sub conducerea  unui  comitet  de redacţie ,  
redac to r .  D um itru  Popa

Şi p a n a  in sp i ra tă  spune, ca o con ­
cluzie : „Ar treb u i  să  fie  su te  de 
lucră tor i  acolo u nde  acum  este n u ­
m ai unul*'.

FO R M A R EA  DE G R U PE  MICI

S p ir i tu l  P ro fe t ic  ne  spune  că una 
d in tre  cele m ai  bu n e  m etode  de 
lucru este  fo rm are a  de  g ru p e  mici. 
„ F o rm are a  de g ru p e  mici de  lucru  
m i-a  fost a r ă ta t  de  Acela  ca re  nu 
poate  greşi" ca fiind de  m a r e  succes.

Fr. P a s to r  B re ja  îm p re u n ă  cu 
com itetu l co m unită ţ i i  B ucureş ti  L a ­
b ir in t ,  a  h o tă r î t  să  fo rm eze  50 de 
g ru p e  mici care  să lucreze s im ultan  
în  50 de  sa te  (com unita tea  L a b i ­
r in t  a re  a p ro x im a t iv  1000 de m e m ­
bri).

D in c o m u n ita tea  B rag ad iru  
(Teleorm an) a u  p leca t  tre i  m aşin i  
spre  M ăgura .  U na  însă  a ră m a s  in 
u rm ă  şi s-a p ie rd u t  de  celelalte . 
A tunci,  f ra te le  de  la  volan  şi cei 
cinci copii d in  m aş in a  sa, s-au con­
s t i tu i t  ad-hoc  în tr-o  ech ipă  şi au 
ţ in u t  două  p ro g ra m e  ch ia r  d acă  a 
t reb u i t  să în locu iască  pe vorb ito r .  
Deşi a  făcu t  lucru l  ncesta p e n tru  
p r im a  d a tă  în  v ia ţa  lui, to tu l  a m ers  
deosebit  de  bine. La f iecare  din 
aceste  două  p rogram e ,  un  g ru p  de 
peste  70 de  pe rso an e  au a scu lta t  cu 
m u lt  in te res .  Nu num ai în  F i l ip lne  
copiii vestesc în tre i ta  solie în g e re a ­
scă, ci şi în  R om ânia .

P e n t ru  că în  co m unita tea  C erve-  
n ia  e ra  n u n tă  şi corurile  e rau  p r inse  
în  p rogram , la  u n  apel pe  care  l -am  
făcut, p a t ru  copii — M ire la ,  Estera ,  
M anue la  şi N ine l  au  r ă sp u n s  c h e ­
m ării .  Un c v a r te t  la  unison , voci 
plăcut*» de  copii, am  porn i t  Ia l u ­
cru. G h im n a ţ i  Milcovătu ,  V ad u  Sat. 
B ucşani,  D ealu ,  C reved ia  M are,  M a ­
lul Spart ,  Ogrezeni şi K uturugeni  — 
to t  a t î tea  ocazii de ves t ire  a  E v an ­
gheliei la  d ru m u r i  şl la  ga rd u r i .  Cu 
acest cor inocent,  ca un  su su r  blînd...  
s-a  făcu t  o lu c ra re  care  a  m işca t  
p ro fu n d  in im ile  celor care  auzeau  
p e n tru  p r im a  d a tă  v o rb indu-se  de 
E vanghelie  i c t r - u n  m od a t î t  de  neo­
b işnuit.

Iul Pavel spunem  şi noi. „nu  a r  
a ju n g e  v re m e a  să vo rb im " de  toată  
lucra rea  care  s-a  făcut. A m  m ers  
r înd  pe r în d  în  sa tele  V a l te r  M ără- 
c ineanu, S t î lpu ,  G orneni,  Băneşti,  
S te ja ru ,  S ingnren i,  Novaci, Dărăş ti.  
G răd iş tea ,  ne  a p ro p iam  de  B u cu ­
reşti.  Fusesem  mai de  m u lt  în  G iu r ­
giu, B răn iş ta r i ,  Budeni,  Com ana, 
Vlad Ţepeş, Miliai Bravii, Băneasa  
Giurgiu ,  F ras inu .  In  aceste  locuri 
am în t î ln i t  g rupe le  de  lucru ale  co­
m u n i tă ţ i i  L ab i r in t  care  au ven it  cti 
ce a u  p u tu t  cu trenu l ,  cu au tobuzul,  
pe  jos şl au  vestît  a d ev ă ru l  p rin  
cîn t  şi v o rb ire  în  J i lava .  Alunişu ,  
Dărăşti.  C înd am  în t î ln i t  g ru p a  celor 
18 t in e r i  care  au da t  m ă r tu r ie  d e s ­
p re  adevăr ,  n -am  sesizat la ei nici 
oboseală, nici g rabă ,  ci feţele  lor 
ra d ia u  de  bucurie .  A lte  g ru p e  au 
fost la  B ragad iru ,  V îrfe ju ,  P ru n i ,  
D u m itra n a ,  Susani, Malul Spar t ,  Al- 
teşti,  Suleşti,  etc. M-a im pres iona t  
seriozitatea  lor. C în tă r i le  b ine  în v ă ­
ţa te  şi t in e re  care  m in u ia u  foar te  
b ine  C uvîn tu l .

In  aceas tă  ac t iv ita te  evanghelis -  
t ică au  fost p rezen ţi  şi f ra ţ i  d in  cele 
trei  com u n ită ţ i  d in  com una  P e re tu .  
jud .  T eleo rm an ,  care, în g ru p u r i  bine 
organizate ,  au  m ers  pe  d ife r i te  t r a ­
see, în d o r in ţa  de  a nu trece  cu ve ­
d e rea  nici u n  cătun , nici un sat.

S igur  că aceste  e for tu r i  cer sa c r i ­
ficii. D a r  ele  s în t  ră sp lă t i te .  Uneori 
au  loc e x p er ien ţe  deosebit  de  in te ­
resan te .  De exem plu ,  oda tă ,  în  co­
m u n i ta te a  C erven ia ,  p ro g ram asem  o 
zi de  c am p a n ie  evanghelis tică ,  în tr-o  
dum in ică .  D a r  m u lţ i  d in  cor n-au 
m ai m ers ,  p e n tru  că t reb u ia  cu leasă  
fasolea. A şa  că am  p leca t  cu m a i  
puţin i .  Dar,  cei care  au  m ers  la  
cules fasole, au  cules-o u m ed ă  din  
cauza ploii d in  a ju n .  Aşa  că fasolea 
a în cep u t  să  se păteze. A doua  zi 
au m ers  cu ea  la  p ia t ră  d a r  a u  v în- 
dut-o m ai  g reu  şi cu u n  p re ţ  m ai  
mic. Cei ca re  a u  m ers  cu m in e  au 
cules fasolea  luni,  c înd  se uscase  
bine. Aşa  că au  v în d u t  fasolea  mai 
repede şl cu u n  p re ţ  m ai bun.

Serva Dom nului spune în car tea  
«Profeţi şl Regi*1: JSpiritul m isio ­
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n a r  pe  care  D um nezeu  îl săd ise  in 
in im ile  israel i ţ i lo r  a fost în locu it  de 
sp ir i tu l  com ercia l  de pe v re m e a  lui 
Solomon". M u lţu m im  lui D um nezeu  
că ne -a  d a t  să t r ă im  o în toa rece  Ia 
sp ir i tu l  m is ionar ,  nu m ai  că el t r e ­
buie să se generalizeze .  F ieca re  co ­
m u n i ta te  t reb u ie  să a ib ă  un  p lan  de 
ac t iv ita te  evanghelis tică ,  în  pa ra le l  
cu p ăs to r irea  sufle te lo r  d in  co m u n i ­
tăţi.

Avea  d re p ta te  serva  Dom nului 
care. p r in  insp ira ţ ie ,  sp unea  : „Ar 
treb u i  să fie o su tă  de lucră to r i  
acolo u n d e  acum  este num ai unul".

P r iv in d  pe h a r tă  t r iu n g h iu l  Bucu- 
reş t i-G ăieş ti-V idcle ,  cu puzder ia  lui 
de  sa te  ce a ş tea p tă  ca po ten ţia lu l  
evanghelis tic  al B ucureş tiu lu i  să le 
cu p r in d ă  în p lan u l  activ ită ţi i  lor, sau 
dacă  te  uiţi  la p a tru la te ru l  l îucureş t i-  
Slobozia-C ălăras i-G iurg iu ,  to t  la u r i ­
aşa  fo r ţă  m is io n a ră  ce d o rm itează  în 
com unită ţ i le  d in  Bucureşti  privesc 
pen tru  ev anghe l izarea  lor.

Mă gîndesc  că în  f iecare  d um in ică  
sau în a lte  zile ale  săp tăm în ii  a tunci 
cînd pot ru p e  de  Ia a lte  ocupaţii,  
pescarii am a to r i  îm pînzesc  r îu r i le  şi

lacur i le  d in  ju ru l  B ucureş tiu lu i  şi 
d in  a l te  p ă r ţ i  a le  ţăr i i .  U n d e  este 
pasiunea ,  la fel de  p u tern ică ,  a  „pes­
car i lo r  de  o am en i  ?*' C ineva sp u n ea  : 
„ P e n tru  in im a  ră sc u m p ă ra tă  cu sîn- 
gcle D om nulu i  H ristos  ex is tă  o s in ­
g u ră  pasiune...  p a s iu n ea  lu cră r i i  p e n ­
t ru  m în tu i rea  oam enilo r" .  D avid  
L iv ingstone  se în t re b a  oda tă ,  a tunc i  
c înd  p r ivea  în t in su l  Africii î n tu n e ­
cate  : „Nu p oa te  oa re  iub irea  lui 
H ris tos  să  ducă  pe m is iona r  acolo 
u n d e  duce iub irea  de cîştig pe  n e ­
gustorul  de sclavi ?“

Să fie  oa re  pa s iunea  pescar i lo r  
a m a to r i  din B ucureş ti  p e n tru  pes­
cuit, m ai  m a r e  decit  pa s iunea  m i ­
s ionară  p e n t ru  sufle te , a  copiilor 
luminii  din aceas tă  m etropo lă  ?

L ipseş te  o a re  acea iub ire  care  a 
făcut pe Fiul Iui D um nezeu  să p ă ­
răsească  cerul şi să  v ină  pe  pă- 
m în t  ? D espre  Dom nul Hristos, C u ­
v în tu l in sp ira t  ne spune  că  „b u cu ­
ria pusă  în a in tea  Lui, bu cu r ia  care  
îl sus ţinea  p r in  sacrif iciu  şi su fe ­
rin ţe ,  e ra  b u c u r ia  de a v edea  pe 
păcătoşi m în tu i ţ i .  Aceasta  a r  t rebu i  
să fie bucuria  o r icăru i  u rm a ş  al lui 
Hristos, im boldul am biţ ie i  sale*.

A rm o n ia  c în tă r i lo r  d ă tă to a re  de 
sp e ra n ţă  şi cuv în tu l  vieţi i  au  r ă ­
m as în  sufle te le  înse ta te  d u p ă  a d e ­
văru l  veşnic al m u l to ra  d in  S lobo­
zia, Malu, V edea, O rbeasca  de  Sus, 
O rbeasca  de Jos, F ră s in e t ,  C lăniţa ,  
G ăleten i,  Cozmeşti,  Comasca, Ş te ­
fane... roadele  lor să  fie p e n tru  veş­
nicie.

C uvin te le  psa lm ilo r  reci ta ţ i  cu 
g lasuri  c r is ta l ine  de copii şi inimi 
n ev inova te  au făcu t  ca in im ile  să se 
desch idă  şi ochii să p r ivească  u i ­
miţi... G ru p u r i ,  g ru p u r i  la  d ru m u r i  
şi la  g a rd u r i  oamenii  a ş teap tă .  D ar  
nu nu m ai  ei !

înger i i  ceru lu i  a ş tea p tă  ^le m u ltă  
v rem e  ca f i in ţe  oam eneşti ,  m em b ri  
ai co m u n ită ţ i lo r  bisericii Sale, să 
con lucreze cu ei în m a re a  lu c ra re  
de av er t iza re  şi m în tu i re  a su fle te ­
lor. Ei... ne  aşteap tă .

„Şi s tăp în u l  a zis robu lu i  : 'Ieşi la 
d ru m u r i  şi la ga rd u r i ,  şi pe  cei 
ce-i vei găsi, sileste-i să in tre ,  ca să 
mi se u m p le  casa ’ “ (Luca 14,23). 
Aceasta  este  lu c ra rea  e v an g h e l is tu ­
lui !

Vasile  F e reş teanu

«  urnele acesta  şi t it lu l  acesta  
este cel mai pre ţios  n u m e  ce 

se poate  d a  şi de  care  se poate  
b u cu ra  orice  s lu j ito r  al Evanghelie i ,  
c are  îndep l ineş te  condiţi ile  care  se 
c e r  p e n tru  ca în s f in te le  căr ţ i  d in  
ceruri .  în  d re p tu l  n um elu i  său, să 
se scrie  cu l itere, l i te re  ce nu se 
vor p u tea  ş te rge  n ic ioda tă  n u m e le  : 
un „om al lui  Dum nezeu".

T it lu l  acesta  se găseşte  a tî t  în 
V echiul T es tam en t ,  cît  şi în  Noul 
T es tam en t.  Unii  s lu j i to r i  d in  V e ­
chiul T e s ta m e n t  au fost a t î t  de  
identif icaţi  cu în a l ta  şi s f în ta  lor 
s lu j ire  îneît  r a p o r tu l  in sp ira t  nici 
nu  le  m ai am in te ş te  n u m ele  lor, 
n u m e  care  li s-a d a t  la  n aş te re ,  ci 
le am in teş te  n u m ai  t i t lu l  de  „om 
al lui Dumnezeu." . Cît  de  u im itor  
este  fap tu l  ca s lu j i to ru l  lui  D u m n e ­
zeu să fie cunoscu t  de b iserica  r ă s ­
c u m p ă ra tă  p r in  m are le  sacrificiu  al 
scum pulu i  M în tu ito r  cît  şi de El 
în suşi ,  în c e p ă to ru l  şi D esăv îrşi to ru l  
c red in ţe i  n oas tre ,  ca un  om al Iui 
Dum nezeu  !

I n sp i r a t  de aceste  « înduri  îna l te  
şi sfinte, aposto lu l Pavel,  scriind  
uceniculu i său T im otei  şi do r in d  
d in  to a tă  in im a  să~l p regă tească  
p e n tru  m are a  s lu jb ă  la  care  fusese 
chem at,  u ită  p e n tru  c îteva  clipe să
i se m a i  adreseze  cu n u m ele  său 
a t î t  de  b ine  cunoscu t  de el şi de 
b iserică şi i se ad resează  cu titlu! 
ce nu  poa te  fi co m p a ra t  cu nici un  
t i t lu  p ăm în tesc  : „ Ia r  tu, ora al lui 
Dum nezeu , fugi de aceste  lucrur i ,  şi 
cau tă  hcp rihS n irea ,  evlavia, c red in ­
ţa, dragostea ,  r ă b d a re a ,  b t înde-  
ţea  ..." (1 T ini. 6,11).

De aici am  d edus  că un slujitor, 
poa te  să fie „un  om al bisericii" ,  
el poa te  să-şi  consum e în tre a g a  sa 
v ia ţă  n u m a i  şi n u m ai  cu t reb u r i le  
bisericii şi se poate  în tâm pla  ca el 
să  nu  fie şi „un  om  al lui D u m n e ­

zeu". A m  p u tea  da  ca exem ple  pe 
N ad ab  şi A bihu .  Nu e rau  ei o a m e ­
nii  T em p lu lu i  ? Nu e rau  ei ocupaţi  
cu t reb u r i le  T em plu lu i  ? Şi cu 
toate  acestea  d e sp re  nici unu l  d in ­
t re  ei nu  se p u tea  sp u n e  că este  un 
u n  om  a l  Iui Dum nezeu . Sc r ip tu ra  
ne  dă  şi a lte  e x em p le  ca av er t iza re  
p e n tru  f iecare  d in tre  noi : Hofni şi 
Fineas. Nu e rau  şi aceştia  oam enii  
bisericii ? N u e ra u  ei a n g a ja ţ i  p e n ­
t ru  to a tă  v ia ţa  lor cu p rob lem ele

El poate  s3 fie un c îş tigă tor de 
suflete , poa te  să raporteze  t r im e s ­
t r ia l  C onfe r in ţe i  su f le te le  noi care  
s-au a d ău g a t  bisericii.  A ceas ta  î n ­
seam nă  ca n u m ăru l  m em b r i lo r  din 
com unită ţ i le  lui să c rească m ere u  
şi, as înd răzn i  să  spun. că, sub  a d ­
m in is t ra ţ ia  Iui, „ lu c ra rea  din d is ­
t r ic tu l  său m erg e  bine". D ar  este 
el recunoscu t  de  Cel care  cunoaşte  
in im ile  că este un  om  al lui D u m ­
nezeu ?

Un om... al lui Dumnezeii
bisericii ? D ar  desp re  nici unu l  din 
ei nu  s-a p u tu t  spune  că este un  om 
al lui D um nezeu .

Pe  v re m e a  scum pulu i  nostru  M în ­
tu i to r  Isus H ris tos  ni se am in teş te  
de  num ele  u n o i  m ar i  preoţi ,  dar.  
îndeosebi, de m ar i i  preo ţi  A n a  şi 
Caiafa. în d e p l in e a u  s lu jbe  în a l te  şi 
sf in te  în T em plu ,  d a r  cinc  d in tre  
noi a r  în d răz n i  să num ească  pe 
v re u n u l  din ei ca f i ind  „un  om  al 
lui D um nezeu"  ?

Un s lu j i to r  poa te  să cunoască  Bi­
b l ia  şi să o cunoască  mai bine decît  
oric ine  a ltc ineva .  El poa te  să redea  
pasa je  în treg i  d in  Vechiul şi mai 
ales din Noul T es tam en t.  El poa te  
să cunoască  v ia ţa  m in u n a tă  a  M în- 
tu i to ru lu i  d a r  acestea  nu pot tace  
din  el, în  m od  implicit,  şi u n  om 
al lui Dum nezeu .

El poa te  să  pred ice  foa r te  bine. 
Subiecte le  lui pot să  fie consisten te  
şi cap tivan te .  A scu ltă to r i i  lui pot să 
ru m în ă  sa t is făcu ţ i  şi să-i m u l ţu ­
m ească sau c h ia r  să-l felicite. Şi 
totuşi,  se p o a te  în tâm pla  ca u n u l  ca 
acesta  să nu  fie  un om a! lui D u m ­
nezeu.

Mai a d au g  încă  un  aspect  : el 
poa te  să cunoască  b ine  organ izaţ ia ,  
să aplice  exi conştiinciozita te  re g u ­
lile, r îndu îe l ile  şi princip i i le  b ise ­
ricii n oastre  conform e cu doc tr ina  
n o as tră  si conform e cu ad ev ă ru r i le  
descoperi te  pe paginile  Sf in te lo r  
Scrip turi .  Cu a lte  cuvinte ,  nu  i se 
poa te  găsi nici o vină. La discuţii le  
p e n tru  p ro m o v area  lui în  cadru l  
Conferin ţe i  sau Uniun ii,  votlîl este  
u n a n im  si n u  se observă  nici o r e ­
ţ inere. Pe rsona l  s în t  înc l ina t  să 
spun  : un om  a d m ira b i l  ! Un bun  
s lu j i to r  al E vanghelie i  ! D a r  poa te  
să sp u n ă  şi Sfîn tu l  Duh  care  ne 
cercetează  şi n e  cunoaşte  : un om 
al lui D um nezeu  ?

Cine este  un  om  al lui D u m n e ­
zeu ? Din cele descoperi te  o a m e n i ­
lor de  ne pag in ile  Sf in te lo r  S c r ip ­
turi  şi a le  Spiri tu lu i .  Profetic  
re iese  cu c la r i ta te  că un  om 
al Iui D um nezeu  esie a tî t  de 
com plo t  golit de  eul său  firesc, 
e a i î t  de  l ibe r  de  înclinaţ i ile  lui de 
a ltă  d a tă  şi de  fap te le  lui condam -

(C ohtihuare In cop. a 4-a)
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1896 -  1990

în ziuă de Î9 iulie 1990 orele 19 p.m. adoar­
me în Dornmd, după o îndelungată suferinţă, 
pastorul Toi an Vasiie. încă un venerabil pio­
nier al bisericii advente din ţara noastră ne-a 
părăsii. De fapt au mai rămas foarte puţini bă- 
trini in mijlocul nostru. Marea lor majoritate 
au închis ochii în nădejdea răsplătirii finale şi 
a întilnirii cu cei pe care i-au slujit din dra­
goste, la ziua răsplătirii finale.

Se naşte la 5 oct. 1896 in comuna Moţăţei, 
jud. Dolj, unde urmează cursurile şcolii, primare. 
Fire liniştită şi meditativă, este atras de viaţa 
spirituală a bisericii. Neîmpotrivindu-se cerin­
ţelor sufletului, urmează şcoala ele cintăreţi 
bisericeşti de trei ani de la Craiova şi jiînă în 
anul 1916 este cîntăreţ la biserica diii satul 
natal. Este încorporat, instruit şi apoi trimis în 
Moldova, participind la luptele din primul răz­
boi mondial. în 1921 este demobilizat şi lăsat 
la vatră.

Zbuciumul lăuntric şi evenimentele războiu­
lui l-au făcut să caute mai m ult pe Dumnezeu. 
Studiază Sfintele Scripturi şi cunoaşte adevărul 
advent. în  toamna anului 1921 devine membru  
al comunităţii adventiste din Craiova. Aici acti­
vează cu m ult interes ca evanghelist laic. Dato­
rită activităţii sale, dorinţei şi spiritului său 
misionar, în 1923 este angajat ca misionar al 
Conferinţei Crişana-Banat, locuind la Macea, 
jud. Arad. Spirit iscoditor şi dornic de învăţă­
tură, este trimis în anul 1924 la Seminarul A d ­
ventist de la Focşani, după terminarea căruia 
lucrează în Bucureşti la comunităţile Bucureşti 
Nord şi Popa-Tatu. In 1930 este întării prin 
binecuvîntare ca pastor al bisericii advente. Pe 
certificatul săxt de „ordinaţiuneu, cu data de 27 
septembrie 1930, semnează fr a ţ i i : St. De metru- 
scu, D. Wall, C. Pope seu.

M  M E M O R 1A M
De acum începe periplul slujirii sale : Tîr- 

govişte, Botoşani, Iaşi, Cîmpulung Moldovenesc, 
din nou Botoşani, Bucureşti, Craiova, Rm. Vîl- 
cea, Bucureşti. O viaţă de slujire plină de dăru­
ire, o viaţă de sacrificiu aşa cum au ştiut să 
dăruiască, lui Dumnezeu, bătrînii noştri.

A  mers totdeauna bucuros acolo unde îl 
chema Dumnezeu şi n-a pus niciodată la îndo-

„O, de aş muri 

de moartea celor neprihăniţi, 

şi sfîrşitul meu 

să fie ca al lor“

ială planurile şi chemarea bisericii. în  delegaţia 
eliberată la 01 ian. 1931 de Uniunea Română, 
semnată de fr. P. Păunescu şi St. Demetrescu,
se precizează că predicatorul Tolan Vasile deser­
veşte comunităţile, gnipele şi membrii răspîn- 
diţi în judeţele Dîmboviţa, Muscel, Argeş şi 
Olt.

în  căminul său se nasc patru cop ii: Lucy, 
Vasile, Ferry şi Titu, biLcurii şi griji, motive de 
rugăciune şi recunoştinţă.

Este greu încercat în familie unde moar­
tea loveşte nemilos sufletul său sensibil. Dar 
rămîne credincios chemării sale şi familiei. Este 
activ şi experienţele anilor de lucrare îl fac de 
folos bisericii şi frăţietăţii.

După pensionare şi pînă la îmbolnăvirea sa 
este activ în comunitatea Popa Tatu din Bucu­
reşti. Suferinţa l-a făcut să se identifice cu 
Domnul şi Mîntuitorul Său şi închide ochii plin 
de încredere şi nădejde în răsplătirea finală, 
viaţa veşnică. Dintre copii, fiica mai mare, Lucy  
a fost mereu alături de el, zîmbet, mîngîiere şi 
ajutor plin de iubire.

Ferice de cei care adorm în nădejdea m întu- 
i r i i ! Ferice de slujitorii Evangheliei care pot 
spune împreună cu apostolul Pavel :

„M-am luptat lupta cea bună, mi-am ispră­
vit alergarea, am păzit credinţa. De acum mă  
aşteaptă cununa neprihănirii, pe care mi-o va 
da, în 'ziua aceea', Domnul, Judecătorul cel 
drept. Şi nu numai mie, ci şi tuturor celor ce 
vor fi iubit venirea Lui“ (2 Tini. 4,7.8).

C om ite lu i Uniun ii
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acesta încercînd să mă jac util familiei, socie­
tăţii. Dar după o asftel de zi, cu trupul obositT 
mereu repetîndu-mi că sînt fericit in urma da­
toriei împlinite, sosea m omentul odihnei cindT 
odată cu stingerea luminii, se aprindea parcă 
mai puternic în suflet dorinţa după acel ceva 
sau Cineva. Şi pentru că gîndul căutării m-a  
urmărit luni sau poate ani, in acea seară liniş­
tită am încercat să aflu ce anume îmi lipsea.

De aceea am privit în jur instinctiv (mi-ar 
fi fost ruşine ca cineva să asiste la experienţa  
mea naivă), m i-am  pus mîinile pîlnie la gură 
şi cit m-a ajutat vocea şi aşa gîtuită de emoţie, 
am str iga t: „Este Cineva acolo, dincolo de  
stele ?“ Dar nu mi-a răspuns d e d t  ecoul care, 
lovindu-se din deal în deal, s-a stins pierzîn- 
du-se printre coline. N u m -am  grăbit să trag o 
concluzie, deoarece ştiam că distanţa care mc1 
desparte de ceea ce se numeşte „cer“ e atît de  
mare.

Cu toate acestea o umbră de îndoială m i s-a 
strecurat în odaia şi aşa inundată de întuneric  
a sufleului meu. După cîteva clipe, tim p in- 
care nădejdea se lupta pentru supremaţie, 
m i-am  zis : „Ce-ar fi să încerc din nou. De data. 
aceasta mă voi mai apropia puţin11. Şi am urcat 
pe culmea unui deal care m i s-a părut a fi cei! 
mai înalt din împrejurimi. A m  repetat expe-

„Te iubesc cu o iubire vecinică“
De aceea îţi păstrez bunătatea mea“ _  ieremia 31,3

... îm i amintesc atît de bine ... Era o noapte 
înstelată de vară, cînd liniştea se făcuse atot- 
stăpînă pe această „palmă“ de pămînt, unde 
viaţa mi se derula fără o ţintă precisă, aş 
putea spune chiar la voia întîmplării. Era ora 
(And florile, obosite parcă de înmiresmare, şi-au 
plecat petalele în care culorile se împleteau  
într-o perfectă armonie, anunţînd stingerea. în  
acel ceas de întuneric şi linişte, cînd numai ste­
lele, ca nişte luminiţe ce clipeau pe bolta ceru­
lui, ofereau imaginea unui cer plin de viaţă, 
am încercat să privesc depărtarea ... A m  încer­
cat să aflu taina de dincolo de stele, taină care 
deseori m-a copleşit, făcîndu-mă să mă sim t 
atît de mic într-un Univers atît de vast. Ceva 
anume, un gînd tainic, mereu şi mereu repetat, 
asemenea unui refren, îm i spunea că dacă aş 
aduna în suflet toate comorile şi toată 
înţelepciunea lumii, nu ar fi de ajuns 
pentru a umple golul care se deschidea 
în mine asemenea unei prăpăstii. S im ­
ţeam că mai am nevoie de ceva, de Cineva. 
N u puteam spune de ce, de Cine ... Adesea am  
încercat să acopăr acest strigăt disperat al su­
fletului printr-o activitate susţinută, în felul

rienţa, însă Cu acelaşi rezultat. Cu cit încercamT 
conform planului meu, să mă apropii mai mulS 
de cer, de Cineva care locuieşte acolo, vocea 
parcă îmi era mai slabă, iar ecoul tot mai neau­
zit. îndoiala se părea acum că va cîştiga, făcîn~ 
du-mă să roşesc de încercarea mea copilărească. 
Speranţa însă, despre care n-am ştiut niciodată 
că poate fi o forţă atît de mare, îm i şoptea să  
continui încercările şi strigările. N u eram prea 
sigur dacă aceste căutări şi strigări trebuie con­
tinuate în întunericul nopţii sau pe culmile  
dealurilor, dar simţeam că nu mă pot opri aici 
şi acum.

Dezamăgit, aproape de disperare, am intrat 
în casă, în camera mea în  care deseori încer­
casem să descopăr prin calcule matematice po­
ziţia unui potenţial Prieten de dincolo de steler 
care ar avea sentimente alese faţă de sărma­
nii locuitori ai planetei noastre.

A m  luat dosand cu aceste calcule, formule, 
ecuaţii care nu mă conduseseră la nici un rezul­
tat concludent, l-am închis, încredinţîndu-l 
sertarului ca o dovadă a eşecului meu, şi am  
făcut un lucru pe care nu-l făcusem niciodată 
mai înainte : am îngenunchiat (nici eu nu ştiam
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exact înaintea cui) şi în rugăciune tăcută, am  
z i s : „Prietene necunoscut! Dacă într-adevăr 
ex işti  şi dacă via iubeşti cu adevărat, vino la 
această în tîln ire ; vino să ne cunoaştem, să ne 
destăinuim  unul altuia. Am. atîtea lucruri să-Ţi 
.spun ... S im t nevoia de a fi a scu lta t... Vreau 
să-m i despovărez sufletul şi cred că prezenţa 
rTa mi-ar putea alunga întunericul din inimă".

Şi atunci s-a întimplat ceva m in u n a t: um ­
brele îndoielii au dispărut din inimăi şi o lumi­
nă caldă şi vie a strălucit în jurul meu. Apoi 
a m  auzit o voce care tot la fel de bine putea 
f i  confundată cu muzica stelelor, cu su­
surul izvoarelor sau cu foşnetul frunzelor copa­
cilor falnici. Un glas blînd şi liniştit mi-a. vor­
b i t  : „Sînt a ic i !“ ... „Te iubesc cu o iubire veş­
nică, de aceea îti păstrez bunătatea Mea“ 
{Ier. 31,3).

Din ziua aceea L-am cunoscut pe Isus. Din 
ziua aceea am început să înţeleg cită nevoie am  
d e  El, de prezenţa Lui, de prietenia Lui. Din 
clipa aceea cerul m i s-a părut atît de aproape 
şi tot atunci am înţeles că pentru a fi auzit de 
El, nu e nevoie nici să strig, nici să escaladez 
vreun  deal. Urechea Lui mă poate auzi cînd Ii 
vorbesc în camera mea sau în inima mea. Şi 
dacă se întimplă vreodată ca El totuşi să nu  
mă audă, „nu urechea Lui este prea tare ... ci 
nelegiuirile mele pun un zid de despărţire între 
mine şi Dumnezeul meu, păcatele mele îmi 
ascund Faţa Lui şi-L împiedică să mă asculte“ 
(Isaia 59,1-2, parafrazat).

In zilele ce au urmat marii mele descoperiri, 
mă întrebam ades cum am pu tu t trăi atîţia ani 
fără El. Mi se părea că acea perioadă a vieţii 
care s-a scurs pină la cunoaşterea Lui nici nu  
poate fi luată în calculul vîrstei mele. Simţeam  
că adevărata mea viaţă a început atunci, în 
acea zi cînd am auzit pentru prima dată vocea 
Lui.

A u  urmat apoi zile şi nopţi cînd inima era 
ademenită de vechile deprinderi. Eram ispitit 
citeodată să gindesc la Isus ca la un Prieten 
care nu-mi cere chiar totul. El este atît de în ­
ţelegător — gîndeam eu — încît să-mi ofere 
şi unele momente recreative în relaţia cu El ; 
îl pot sluji, mă pot lăuda cu prietenia Lui, II 
pot numi Domn al vieţii mele, chiar dacă une­
ori mai arunc o privire în urmă, iar acestei 
priviri îi urmează o undă de regret pentru  
ceea ce părăsisem de dragul Lui. Gîndeam  
uneori că El va fi destul de înţelegător cu în ­
cercarea mea de a împăca cele două moduri 
de viaţă.

Conştiinţa mea, care prin cunoaşterea lui 
Isus fusese revitalizată, nu era împăcată cu 
acest fel de a privi problema relaţiei cu Isus şi 
cu firea veche ce încă emitea pretenţii.

Această încercare de a echilibra balanţa sen­
timentelor între Isus şi fire a continuat pină 
într-o zi cînd m i-am dat seama că El îmi cere 
totul sau nimic. A m  înţeles că El nu Se m u lţu ­
m eşte c i l  o inimă îm părţită ; că El mă vrea cu 
gelozie pentru Sine. Cuvîntul Său este su fi­
cient de clar în privinţa aceasta : „Nimeni nu

„De asem enea , şi 
fi rea  aş teap tă  cu o do­
r in ţă  în foca tă  descope- 
r i rea  f i ilo r  lui D u m n e ­
zeu" (R om ani 8,19).

Credinţă, vino şi-mi veghează cîntul ... 
Nădejde, adu-mi raza ta divină,
Iar tu iubire, pururea regină,
Dă-mi harul, dă-mi puterea şi cuvîntul.

Purtaţi-mi paşii pe cărări sublime ...
Şi ochii dornici mi-i scăldaţi în soare, 
Şi-apoi plutind pe raza-i ca pe-o mare 
Să sorb tăria ei în profunzime !

Eternitate mută, te-oi pătrunde 
Iar clipele din zori le voi reţine 
Frinzîndu-le în salbe cristaline ;

Şi voi striga cu razele din unde
— Ostrov pierdut în largul strălucirii 
„O, Doamne, Tu eşti Ziditorul firii“.

D. Popa

poate sluji la doi stăpîni. Căci sau va urî pe 
unul şi va iubi pe celălalt; sau va ţinea la 
unul şi va nesocoti pe celălalt: Nu puteţi sluji 
lui Dumnezeu şi lui Mamona“ (Matei 6,24).

A m  relatat pe scurt experienţa unei vieţi. 
Aceasta poate fi experienţa mea sau experienţa  
t a ; poate fi experienţa tuturor acelora care cu 
sufletul neîmpăcat, cu inima zbuciumată, caută 
ceva. Sau poate fi experienţa acelora care 11 
caută pe Isus dar care nu ştiu unde poate f i  
găsit. Pentru toţi cei amintiţi mai sus avem  
veşti minunate : cînd ne va copleşi dorul după  
Isus, nu trebuie să facem călătorii lungi spre 
locurile aşa-zise sfinte, nici să strigăm în în tu ­
neric, ci să avem simpla dorinţă sinceră de a-S 
aparţine Lui cu totul. Cînd sufletul va tîn ji 
după El precum „cerbul după izvoarele de 
apă11, atunci tu vei chema şi Domnul va răs­
punde, vei striga şi El va z ic e : ’Iată-Mă'u 
(Isaia 58,9). Ce minunat este Dumnezeul nos­
tru ! Cît de aproape este cerul de noi ca urmare 
a iubirii manifestate la Golgota ! Nu vrei şi tu ,  
iubite suflete, să-ţi predai viaţa Aceluia Care 
ţi-a declarat iubire veşnică ? Nici un cuvînt 
omenesc nu poate egala chemarea plină de har 
pe care Domnul ne-o adresează. Domnxd să ne 
dea putere să răspundem pozitiv: „Căutaţi pe 
Domnul cîtă vreme se poate g ă s i; Chemaţi-Ii 
cită vreme este aproape“ (Isaia 55,6).

B aciu M ihail
P a s to r
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SFÎRŞIT DE CALE'

„O m ul n u  este  s iăp în  pe  su f la ­
rea  lu i ca  s-o p o a tă  opri  şi n u  a rc  
nici o p u te re  peste  z iua  m o rţi i  lu i1 
(Ecl. 8,8).

— L a  12 dec. 1989, în  u rm a  unei 
crize  de  in im ă, a d o arm e  în Dom nul 
fr. Z av e ra  Nicolae, m e m b ru  ai co­
m u n ită ţ i i  V a lu l  Iui T ra ia n ,  jud. 
C onstan ţa .

N ăscu t  la 19 ian. 333S în  com una 
C îrligaţi,  T e leo rm an , vine, îm p re ­
u n ă  cu p ă r in ţ i i  săi, F lo rea  şi R ada, 
în  1946, în  D obrogea. Aici v ine  în  
con tac t eu ad ev ă ru l  t r ă i t  şi vestit  
de B iserica  A d v en t is tă  şi, a t r a s  de 
c u v în tu l  Scrip tu rii ,  p r im eş te  botezul 
biblic  în  B iserica  A d v e n tă  în  1948.

A n u l u rm ă to r ,  10 iu lie  3919, se 
căsă to reş te  cu sora  D inu  L id ia  şi, 
d in  aceas tă  căsătorie , în  căm in  vor 
rezu lta  şase  o d ras le  ce vor u m p le  
casa de bu cu rie  şi d răgălăşen ie ,  d a r  
şi de  ră sp u n d e re .

L ega t  de a d e v ă r  şi c'e biserică , a 
fost to td e a u n a  un  facto r ac tiv  in 
com unita te ,  f i in d  in te re sa t  în  lu c ra ­
r e a  de  evanghelizare ,  !n  com unita te  
îndep lineş te  d ife r i te  s lu jbe ,  sim - 
ţ in d u -se  lega t p u te rn ic  de d e p a r ta ­
m en tu l  Şcolii de  Sabat,  a î  c ă ru i  d i ­
r ig in te  a  fost an i  de  ziie.

î n  u rm a  u n e i  in te rv en ţi i  c h iru r ­
gicale şi a ursei crize  de  in im ă, în ­
chide  ochii în  n ă d e jd e a  a d v en tă ,  
p l in  de  în credere ,  în  fă g ăd u in ţa  în ­
v ierii d in  m o r ţ i  în  ziua  ră sp lă t i r i i  
finale .

în m o rm în ta re a  a a v u t  loc pe 15 
dec. 1989 în  com u n a  V alu l iui T ra ­
ian . F a m il ia  şi cei ce l-au  a p rec ia t  
l -au  în so ţit  cu d u re re  p în ă  Sa m e r -  
m în t.  F ra ţ i i  p a s to r i  B an  V iarel,  
D anci Pe tro ,  M ocanu  Ion  şi C răciun  
C ip rian  au  ro s t i t  cuv in te  de  m în -  
g îie re  şi sp e ra n ţă  p e n tru  cei în t r i s ­
taţi.

B an V iorel

A d o a rm e  în  D om nul fr.  S te fan ca  
P e t r u  d in  co m u n ita tea  Moisei, jad .  
M aram u reş .  FrateSe S te fanca  P e t ru  
vede lu m in a  zilei la  25 m ai  1903 în  
co m u n a  S lă tio a ra  de  pe v a lea  Izei. 
De t în ă r  se  a lă tu ră  b iseric ii  ad~ 
v en te  a t r a s  f i in d  d e  a d ev ă ru l  m i ­
n u n a t  al Scrip tu rii .

î n  a n u l  3929 se  căsă to reş te  cu 
t în ă ra  H o jda  Io a n a  d in  loca lita tea  
Moisei, u n d e  se va  stabili.  U n  om 
d e m n  şi u n  b u n  creştin , a  fost m u lt  
t im p  p re zb i te r  a l  com unită ţ i i  M oi­
sei. Ser iozi ta tea  lui  în  v ia ta  de  c re ­
d in ţă  ş i-n  ob ligaţii le  de  f iecare  zi, 
iu b ire a  fa ţă  de  oam eni l -a  făcu t  p re ­
ţios în  ochii tu tu ro r .

î n a in t a t  în  v îrs tă ,  1a n u m a i  tre i  
s ăp tăm în i  de  la  m o ar tea  soţiei lui 
dragi,  sf îrş i tu l  a  ven it  fu lgeră to r,  
î n  t im p  ce s tă te a  l in iş t i t  m ed i t în d ,  
cu z îm be tu l  pe  buze, ad o a rm e  în  
Domnul.

— Sora  V las in  Sava, m e m b r ă  a 
c o m unită ţ i i  Moisei, jud .  M a ram u reş ,  
a d o a rm e  în  D o m n u l  în  v î r s tă  de  
75 de  ani.

Sora  V lasin , so ţia  celui cc a  fost 
V lasin  îc a n ,  p re zb i te r  cu b inecuvîn- 
ta re  s-a  s t in s  d in  v ia ţă  în  tăcere , 
lăs înd  în  u r m a  sa u n  e x em p lu  deo ­
seb it  a i u n e i  v ieţi con sacra te  Iui 
D um nezeu  şi ap roapelu i.

N ă d e jd ea  scu m p ă  a în v ie r i i  d in  
m o r ţi  a  m îr .g îia t  in im ile  celor în ­
t r is ta ţ i  ră m în în d  în  su f le t  d o r in ţa  
în ti ln ir i i  cu cei d ra g i  ia  z iua  r ă s ­
p lă t ir i lo r  finale .

— Sora  Ivaşcu  Vasilea , în  v î rs tă  
de 76 de  an i,  m e m b ră  a com uni­
tă ţ i i  Moisei, a d o a rm e  în  Dom nul.

M am ă a  p a tru  copii, e ra  neobosită  
şi h a rn ic ă ,  d e  un  ca ra c te r  nobil. 
F ire  vioaie, p l in ă  de  b u n ă ta te ,  avea  
to td e a u n a  un  cuv în t  bun , de  zidire, 
da m îfig îiere  şi îm b ă rb ă ta re  pe 
buze. D u m n ezeu  i-a  d a t  b u cu r ia  
să-şi v a d ă  în ire a g a  fam ilie  în c re ­
d in ţă ,  p r im u l  n ă scu t  a i  fam ilie i  f i ­
ind  p re z b i te r  în  com unita te .

A iub it  c red in ţa ,  lu c ra rea  iui 
D um nezeu  şi fam ilia . O m a m ă  b a n ă  
şi o c reş tin ă  a leasă .

F ră ţ ie ta te a  şi fam il ia  au  însoţii-o  
p în ă  fa loca l od ihnei sa le  tem p o ­
rare , u n d e  a ş te a p tă  t r îm b i ţe le  d in  
d im in e a ţa  înv ierii.

„Feric iţi  m o r ţ i i  care  m o r  în  D om ­
n u l1 '.

P a s to r ,
C iorba îosif

f

In  z iua  de  21 m a r t ie  1990 a t r e ­
cu t  la  o d ih n ă  sora  Pe trescu  
E lisabeta . N ăscu tă  in  com. M ă- 
guren i,  jud .  P rah o v a ,  la  d a ta  de 
30 ap ril ie  1925, a p r im it  botezul b i ­
blic la  d a ta  d e  27 febr. 1949. Sora  
E lisabe ta  şi-a  c in s ti t  n u m ele  p e  care  
l-a  p u r ta t ,  f i in d  u n  su fle t  cred incios 
care  a  s lu j i t  p e  E>umnezeu cu  toa te  
cap ac ită ţ i le  sale. A  s lu j i t  ca d iaco- 
n easă  şi co r is tă  în  com unita te .  A 
înche ia t  v ia ţa  şi s lu j ire a  sa în  sp e ­
r a n ţa  fe r ic i tă  a  rev ed e rii  la  re v en i ­
re a  M in tu ito ru lu i ,  cu cei d rag i  şi 
cu f ră ţia ,  pe  care  a iubit-o.

C uv in te le  d e  m în g îie re  şi sp e ra n ­
ţă  a le  S c r ip tu r i i  a u  fost  ro s t i te  de  
p as to r ii  : I. G ean tă ,  D. S tăncu lescu  
şi V. B ălu ţo iu .

î n  z iua  de  17 m ai  1990 a d o arm e  
in  D om nul so ra  RSHeanu E lena  in 
v î rs tă  de  97 ani.

N ăscu tă  la  Iaşi  în  1893, sora  
R ă ile an u  v in e  de  t în ă ră  in  leg ă tu ră  
cu a d e v ă ru l  S c r ip tu r i lo r  şi  la  v î rs tă  
de  23 de  a n i  p r im e ş te  bo tezu l b i­
blic în  B ise rica  C reş t in ă  A d v en t is tă  
de  Z iua  a  Ş ap tea ,  bo teza tă  f i ind  de  
că t re  fr. P .P . P au lin i .

în t r e a g a  sa  v ia ţă  a  r ă m a s  c re ­
d incioasă  leg ăm în tu lu i  s ă u  cu  M ln -  
tu ito ru l  şi, îm p re u n ă  cu  soţu l ei,  a  
fost  d e  m a re  a ju to r  bisericii,  m u l t  
t im p  C asa de R ugăciune  a  co­

m u n ită ţ i i  locale  fiind  în  casa lor.
în ch id e  ochi in  casa fiicei sa le  

d in  B ucuraş ti ,  în  n ă d e jd e a  în v ie r i i  
d in  m o r ţ i  şi a  ră sp lă t i r i i  finale.

în m o rm în ta re a  a  a v u t  loc pe  d a ta  
de 19 m ăi, cu v în tu l  m în g îie to r  al 
S c r ip tu r i i  fi ind  ros ti t  de c ă tre  p a s ­
to ru l  V irg il  Peicu . F ra ţ i i  şi su ro rile  
co m u n ită ţ i i  P o p a  T a tu  a u  inso ţit-o  
p în ă  Ia locul od ihnei sale  tem p o ­
rare .

R edac ţia

!'
— Cu ad în c  re g re t  aducem  la cu­

n o ş t in ţă  f ră ţ ie tă ţ i i  n o as tre  în ce ta rea  
d in  v ia ţă  a f ra te lu i  G ră jd in o iu  
Ionel, m e m b ru  a l  co m u n ită ţ i i  Bor- 
deşii, jud . V rancea .

N ă sc a t  lR 25 au g u st  1903 în loca ­
l i ta tea  Bord  eşti, cunoaşte , d in copi­
lă r ie  ad ev ă ru l  biblic şi p r im eşte  
bo tezai în  biserica  a d v e n tă '  în  a n u l  
1921.

D ornic  de  a  duce  şi a lto ra  a d e ­
vă ru l  în tre i te i  solii îngereşti ,  lu ­
crează ca evanghe lis t  cu căr ţ i  şi 
este ac t iv  In v ia ţa  com unită ţ i i ,  deţi-  
n înd  d ife r i te  s lu jbe  ca : p rezb ite r ,  
p rh n -d ia ro n ,  sec re ta r  al c o m u n ită ­
ţii şi d iacon a d m in is tra t iv .

D upă  o lungă  su fe r in ţă ,  a d o arm e  
în Dom nul av în d  în  su fle t  n e s t ră ­
m u ta ta  n ă d e jd e  a în v ie r i i  d rep ţi lo r  
la  re v en irea  M in tu ito ru lu i ,  d n d  va 
av ea  b u cu ria  în t i ln ir i i  cu to ţi  cei 
m în tu iţi.

C uv în tu l  ue  m în g îie re  a l  S c r ip tu ­
rii a  fost ro s t i t  de f ra ţ i i  p a s to r i  : 
D-trî! D um ifraşcu  şi N. T ănase .  F a ­
m ilia  şi f ră ţ ie ta te a  l -au  în so ţit  la 
locul o d ihnei  lui tem p o ra re .

„Ferice  de  m o rţi i  care  m o r  în  
Dom nul !“

D u m itra şcu  D u m itru  
P as to r ,

4 ?

In  S a b a tu l  d in  22 iu n ie  1990, 
a d o a rm e  in Dom nul, d u p ă  o sc u r tă  
şi nem iloasă  sufe r in ţă ,  f ra te le  D a­
n iel A îd e s  T iti,  m e m b ru  a l  com u­
n i tă ţ i i  Aiud.

N ăscu t  la 27 se p tem b r ie  1928 în  
com una  Poseşti,. jud . P ra h o v a  (al 
cincilea  f iu  al lu i  T ăn ase  şi Ioana  
Aldea), îşi pe trece  cop ilă ria  în  casa 
pă r in tească ,  în  com u n a  Comişani. 
jud . D îm boviţa , u n d e  p ă r in ţ i i  lo ­
cu iau  acum . A re  p r iv ileg iu l d e  a 
veni la  v ia ţă  în tr -o  fam il ie  de  c reş ­
tini, cunoscă to r i  şi t ră i to r i  a i  ad e ­
v ă ru lu i  S f in te lo r  Scr ip tu r i ,  m em b rii  
Bisericii A d ven te .  C unoaşte  d e  mic  
necazuri le  vieţii,  t r eb u in d  să m u n ­
cească d in  g reu  p e n tru  p l in ea  cea 
de  toa te  zilele. S u fe r in ţa  şi m o ar tea  
a n  lovit  în  fam ilie ,  ră m în în d  de 
copil r ă sp u n z ă to r  d e  în t r e ţ in e re a  a 
doi p ă r in ţ i  bă tr în i ,  bo lnav i  şl  f ă r ă
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vedere. A ceasta  l-a  a p ro p ia t  m ai 
m u lt  de  D um nezeu  şi a  găsit la  El 
sp r i j in ,  m lng îie re  şi a ju to r .  în ch e ie  
tegăm in tu l  botezului în  apa  Ia lom i- 
ţe i  şi ră m în e  to a tă  v ia ţa  un  dev o ta t  
şi ac tiv  m e m b ru  a l bisericii.

In  1959 se căsă to reş te  cu N ina  
R usu în tem eind  un căm in  în  care  
m u nca  c in s ti tă  şi re spectu l f a ţă  de 
D um nezeu  şi ap ro ap e le  e rau  legea 
respec ta tă  de  toţi. C ăm inu l este  
b in ecu v în ta t  cu tre i  copii. T ra ian , 
P e tr ică  şi Doina p e n tru  care  au  fă ­
cu t to tu l c rescîndu-i în sp ir i tu l  
m uncii  şi al tem erii  de Dum nezeu, 
doi d in tre  ei d ă ru in d u - i  lu cră r i i  
E vanghelie i (T raian  A ldea  — p as to r  
al E vanghelie i  şi Doina, soţia  p as ­
torulu i M itranV Aceasta  a fost b u ­
cu ria  v ieţii  sa le  si m o tivu l  m u lţu ­
m ir i lo r  şi recu n o ş tin ţe lo r  ru g ăc iu n i ­
lo r  vieţii  sale.

Din 1954 t ră ie ş te  şi m unceşte  în  
Aiud. A m u n c it  cu sîrc: şi cu d ă ­
ru ire . Era u n  p as io n a t  al creş te rii  
niV'r şi nl p re lu c ră r i i  linii sub  d i ­
fe r ite  form e. A fost un ex em p lu  de  
d ă ru ire  si c ins te  în  ac t iv ita tea  sa.

A ac t iv a t  cu m u ltă  r îv n ă  în  co­
m u n ita te ,  fiind  ani de-a r în d u l  
diacon si p rezb ite r  cu b inecuv în ta re .  
ocupîndu-se  de  p rob lem ele  şi n e ­
voile com unită ţi i  ca de  p ro p ria  sa 
rasă . A fost de  m u lte  ori ne în ţe les  
în ră sp u n d e re a  sa în com unitate .

A suferit  m u lt  şi în sensib ili ta tea  sa 
n-a  r ip o sta t  d a r ... s-a consum at şi 
acest lucru  i-a g răb it  sf îrşitu l.  în  
adevăr,  am  iubi mai m u lt  pe  oa ­
meni dacă  i-am  în ţe lege  m ai bine.

în ch id e  ochii cu p u te rn ica  în c re ­
d e re  în ră sp lă t i rea  finală .

U ltim ile  sa le  cu v in te  ad resa te  
familiei a u  fost : „N u  mai este  m u lt  
şi Dom nul nostru  Isus I lr is to s  va  
veni. Acolo, pe  p la iu r i le  une i lum i 
noi, voi s tr iga  ta re  ca  să m ă  în tî l -  
nesc cu voi“.

în m o rm în ta re a  a a v u t  loc lun i,  25 
iunie, la Aiud. F a m il ia  u n  m are  
n u m ă r  de fra ţi ,  su rori ,  vecini, p r ie ­
teni şi cei ce l-au  cunoscut, l-au  
în so ţit  p în ă  la locul od ihnei sale 
tem p o ra re .  Au lu a t  p a r te  f ra ţ i i  pas­
tori : Ghe. R esteşan , E. C heţan . E. 
Niculescu, E. D um itreseu , Gr. Boia,
C. C onstan tinescu , FI. A lex an d re scu  
şi D. Popa. C u v în tu l  m îng iie ţo r  al 
S c r ip tu r i i  a fost ros t i t  dc f ra ţ i i  Ghe. 
Resteşan , E. N iculescu, E. D um i- 
t re scu  şi D. Popa .

Feric iţ i  cei ce înche ie  astfe l  a le r ­
g a rea  vieţii  lor.

— La nu m ai  p a tru  săp tăm în i  de  
la m oar tea  so ţu lu i ei, A ldea Daniel,  
se s tinge d in  v ia ţă ,  în  u rm a  unu i  
acc ident  de  m aş ină ,  sora  A ldea Ca- 
ro lina  (Nina). D ispari ţ ia  sa a im ­
pres ionat  p rin  trag ism u l  ei, p rin  
fap tu l  că d upă  m o ar tea  soţului el 
nu-şi mai găsea l in iştea  vieţii,  d u ­
re rea  d espărţi r i i  de  soţul ei fiind 
greu suporta tă .

S-a născu t  la  13 oet. 1929 în  Aiud. 
De m ică  cunoaşte  c red in ţa  a d v en tă  
de care  se  a ta şează  cu to t  sufle tu l  
şl p r im eşte  botezul pe  c înd se afla  
in fam il ia  u nch iu lu i  său, pas to ru l  
Georgescu Victor.

Se căsăto reş te  cu A ldea  D aniel 
in 1959 şi au un căm in  plăcu t ,  cald.

creştinesc. A  fost s t r în s  lega tă  s u ­
fle teşte  de  so ţu l ei, f i ind  un iţi  In 
toate  ac t iv ită ţi le  vieţii,  m u n c in d  cu 
s i rg u in ţă  şi hărn ic ie .  Se s tinge d in  
v ia ţă  in sp i ta lu l  din Sibiu îm p re ­
u n ă  cu nepotu l  ei de  cinci ani,  
G abrie l  M itran ,  ca u rm a re  a  unu i  
nefer ic i t  a cc iden t  de  autom obil.

De m u lte  ori  n u  p u tem  în ţe lege 
de ce se în t im p lă  u ne le  lu c ru r i  ce 
afec tează  p ro fu n d  d es t inu l  o a m e n i ­
lor. Tocmai de  aceea  este  d a tă  c re ­
d in ţa  şi n ăd e jd e a ,  ca să  ne  fie  sp r i ­
j in  a tunc i  c înd  trecem  p r in  valea 
u m b re lo r  su fe r in ţe i  şi morţii .

Redac ţia

f
— I.a 31 iulie 1990 se s tinge din 

v ia ţă  sora  D u ngu  Emilia , în  v îrs tă  
de  88 de ani.

N ăscu tă  in 14 m a r t ie  1902 în  co­
m u n a  V ălen i-R upea ,  p r im e ş te  c re ­
d in ţa  a d v en tă  la  10 aug u s t  1952 
d u p ă  m o ar tea  so ţu lu i  ei. î n  d u re rea  
ei îşi p une  în t re a g a  n ă d e jd e  în  Mîn- 
tu i torul său. P în ă  în  1968 este 
m e m b ră  a com unită ţ i i  F ăgăraş ,  
apoi se m u tă  la  fiica sa  în  B ucu ­
reşti,  d even ind  m e m b r ă  a co m u n i ­
tă ţ i i  B ucu reş t i -G ran t .

C înd fiica sa, căsâ to r indu-se ,  se 
m u tă  în Israel ,  p leacă  îm p re u n ă  cu 
ea  şi dev ine  m e m b ră  a  com unită ţ i i  
I la ifa ,  Israel.

Se s tinge l in iş t i t  d in  v ia ţă ,  aşa  
cum  i-a fost în t re a g a  ex is ten ţă ,  
a v în d  o n e s t r ă m u ta tă  în credere  în  
făgădu in ţe le  lui Dumnezeii.

t
Joi, Ifi a u g u s t  1990 a a v u t  loc. 

la  Ploieşti,  î n m o rm în ta re a  f ra te lu i  
D um itreseu  M ihai, u n u l  d in tre  bă- 
t r în i i  co m unită ţ i i  P loieşti,  care  î n ­
ch ide  ochii cu sp e ra n ţa  a d v en tă  
d u p ă  o scu r tă  su fe r in ţă .  Ca u n  că ­
lă to r  obosit de  d ru m ,  şi-a  p lecat 
capul şi f i in ţa  să se od ihnească  de 
t r u d a  an ilo r  pe  ca re  D om nul,  D u m ­
nezeul ceru lu i  i-a  h ă răz i t  să-i t r ă ­
iască in  d e m n ita te  şi cn recunoş ­
t in ţă .

Fr .  D um itre seu  Mihai ved e  lu m i ­
na  zilei In 27 m ai  1908 în  m are a  
c îm pie  a Brăile i,  locul cel m ai  ro ­
d i to r  al B ă răg an u lu i .  Se naşte  în 
casa n o ta ru lu i  C onstan tin  D um i-  
trescu  unde, a lă tu r i  do ceilalţi  
fra ţi  ni s ă i — toţi  sao te  la n u m ă r  — 
creş te  si se dezvoltă  bucurîn d u -se  
de  o copilă rie  fericită .

In  1915, copil fi ind. în  casa p ă r in ­
te lu i său se a f la  u n a  d in tre  cele 
trei  Biblii d in  sat,  ceea ce a  av u t  
o deosebită  in f lu e n ţă  a su p ra  e d u ­
caţiei sale. Şl, r în d  pe r ind ,  p r in  
su fe r in ţe  şl je r t fe ,  copiii no taru lu i  
D um itreseu  şi deci şl M ihai D um i-  
trescu, pr im esc  c red in ţa  ad ven tă ,  
n ă d ă jd u in d  in  Îm plin irea  f ă g ăd u in ­
ţei m în tu i to a re  a  D om nului Hristos.

Fr.  D um itreseu  Mihai, r ă m în in d  
o rfan  de  război,  vine. in  an u l  1923, 
la  Ploieşti ,  u n d e  a ju n g e  un  bun

m eş te r  croitor, m u n c in d  c ins ti t  p e n ­
tru  p l inea  cea de toa te  zilele.

In  Ploieşti ia p a r te  act ivă  la  
v ia ţa  co m unită ţ i i  în d ep l in in d  d ife ­
r i te  s lu jbe  : d ir ig in te  al Şcolii de  
Saba t,  la  t in e re t  şi p re zb i te r  cu 
b inecuvîn ta re .  S fa tu l  şi ac t iv ita tea  
sa au const itu i t  u n  pre ţios a p o r t  
ad u s  la dezvolta rea  com unită ţ i i  lo­
cale şi a  a l to r  com unită ţ i  d in  
Prahova .

Se căsă to reş te  în  anu l  1932 cu 
sora  M ioara  M arinescu, în tem eind  
un căm in  plăcut. Din nefer ic ire  
m oar tea  p re m a tu ră  a  soţiei sale  
aduce  d u re re  şi ja le  d a r  nu  d e zn ă ­
dejde. D upă  c îtva  t im p,  in  1935, 
sub  b inecu v în ta rea  lui Dum nezeu, 
fr. St. D em etrescu  îl uneşte  în  că ­
să to r ie  cu sora  N a ta l ia  B ărbu leseu ,  
refăc îndu-ş i  as tfe l  căm in u l  în  care  
se vor  n aş te  tre i  l ă s t a r e : Eugenia, 
Corina  şi  Spe ran ţa .  Corina  nu  va  
rezis ta  m u l t  t im p.  S itua ţ ia  d u p ă  cel 
de-al doilea  război m ond ia l ,  l ip su ­
ri le  şi s tre su l  au  co n tr ib u i t  p oa te  la 
s t ingerea  d in  v ia ţă  a Corinei,  o 
d u re re  pe care  n u m a i  o in im ă  de 
m am ă ,  de p ă r in te  o poate  înţelege. 
N ecazurile  şi d u re r i le  vieţii îl a p ro ­
p ie  tot mai m u l t  de  Dum nezeul  
in în tu ir ii  lui, s lu j indu-L .

C olaborează  cu genera ţi i  de  pa s ­
tori şi găseşte  o deosebită  p lăcere  
şi bucurie  în  a fi de folos bisericii 
şi f ră ţie tă ţ i i .  Muzica  şi a r ta  v e r i ­
ficării au  fost  d a ru r i le  pe care  Ie-a 
pus la sch im bă tor .  A fost, ani de 
zile, d i r i jo r  al corului com unită ţ i i  
şi a  scris poem ele  losif,  R ut ,  Sam - 
son, Daniel,  Tona, ConilSria D o m ­
nului Isus, Toan B otezătorul,  etc. 
V ersif icările  îm bogăţesc  p ro g ram e le  
t ine re tu lu i .  P u n e  sufle t  şi d ragoste  
in to t  ceea ce face.

Este p rezen t  în  v ia ţa  şi a c t iv i ta ­
tea  bisericii p lin  de bucurie  şi r e ­
cunoşt in ţă  că fiul său cel m ai m a re  
(Eugeniu Dum itreseu) este  pas to r  a! 
Evangheliei .

In u l t im u l  Saba t  n e tr e rn t  în a d u ­
nare,  u rcă  a m v o n u l  r id ic înd  sn re  
cer  m îin i c u ra te  si se roagă p e n tru  
cel ce avea  să f r ingă  P î in ea  Vieţii, 
t ’a  acc iden t  cereb ra l  pnn« capă t ,  în 
s'-ffrt t im n, une i vieţi t r ă i tă  în  d e m ­
n ita te .  tem e re  de  D um nezeu  şi s lu ­
j i re  p l ină  de  iubire.

O m a re  m u lţ im e  de fra ţi ,  de  su ­
rori ,  p r ie ten i  şi m u lţ i  d in  cei ce 
l-au cunoscu t  l-au însoţit  p î n l  la 
m orm în t .  I .a  se rv ic iu l d iv in  d*» în- 
m o rm în ta re  au  lu a t  rrnrte f ra ţi i  
pastori  : BJSInţoiii V 'c tn r ,  p a s to ­
rul com unită ţ i i  Ploie«rti, F o r ra v  I.a- 
zăr  din pa r tea  F n in n i i ,  G»ant^ 
loan .  Ianos  I lves din narte<t C onfe ­
r in ţe i  r l u j .  Sersea  Pom pil ian ,  Sl- 
b ianu  Pe tre ,  T om a G heorghe  şl cel 
ce sem nează  aceste  r induri .

C uvîn tu l  m îng î ie to r  a l  Sc r ip tu r i i  
a fost ro s t i t  de f ra ţ i i  pasto ri .  Ghe. 
Toma, D u m itru  P opa ,  L. Fo rray ,  B. 
Roşea.

„O. de  aş m u r i  de  m o a r te a  celor 
n e p r ih ăn i ţ i  şi sf îrş i tu l  m eu  să fie 
ca al lor"  (Num. 23,10).

D u m itru  Popa



— L a 30 augus t  a.c. a d o a rm e  în  
dom nul fr. F lo rea  Io rdache , m e m ­
b ru  al com unită ţ i i  G lodeanu-S ăra t,  
jud .  Buzău.

N ăscu t  Ia 6 iunie  1922 în tr -o  fa ­
milie  în  care  m u n ca  era  legea vieţii,  
a  fost un  gospodar  ha rn ic ,  zelos şi 
un  activ  m e m b ru  al bisericii.  A 
m il i ta t  to td eau n a  p e n tru  u n  în a l t

s t a n d a rd  m ora l .  In  fam il ia  sa. în  
care  a u  crescu t  cinci copii, s-a  s t r ă ­
du it  să  im p r im e  respect  pen tru  
a d ev ă r  şi m uncă .  Fr. F lo rea  Io r ­
dache  a  a v u t  bucuria  să-şi vadă  
toţi copiii a lă tu r i  de  el în biserică. 
O m e ch i l ib ra t  şi c u m p ăn i t  în  v o r ­
bire, s-a  s t ră d u i t  să u rm eze  e x em ­
plul d iv in  al D om nului l lr is tos.

în ch id e  ochii în n ăd e jd e a  r ă sp lă ­
t ir i i  f inale.

In m o rm în ta re a  a a v u t  loc pe d a tş  
de  2 sep. a.c. F ră ţ ie ta te a  şi cei ce 
l-au cunoscut şi ap rec ia t ,  l-au înso ­
ţit  p în ă  la m orin în t ,  m îngiia ţ i  fi ind 
de  C uv în tu l  Scrip turi i .

Redacţia

Un om... al lui Dumnezeu
(U rm are  d in  pag. a 12-a)

nab ile  şi a re  o d o r in ţă  a t î t  de  ire ­
zis tibilă  de  a  se consacra  f ă ră  re ­
zervă  în  f iecare  d im in ea ţă  şi la fie ­
care  ocazie care  i se o feră,  îneît  
Duhul lui D um nezeu  îşi găseşte  
p lăcerea  să-l u m p le  m ereu ,  să-i  
u n g ă  buzele  m ereu ,  să-i înso ţească  
predic ile  şi cu v in te le  m ereu  şi să-l 
folosească în aşa  fel îneît  de f iecare  
d a tă  M in tu ito ru l  să  fie în ă l ţa t  în  
ochii t u tu ro r  cu care  se în t î lneş te  
şi să fie a r ă ta t  ca  S inguru l  m ijloc  
de  sa lvare  a  oamenilor.

De aceea  desp re  M în tu i to ru l  ni se 
spune  că, a tunc i  c înd Şi-a începu t  
lu c ra rea  Sa m esian ică ,  d u p ă  ce a 
p leca t  de  pe m alu r i le  Io rd an u lu i  
e ra  plin  de  D uhul S f în t  (Luca 4,1). 
D espre  aposto lu l P e t ru  şi ceilalţi  
credincioşi din c am era  de  sus din 
Ie ru sa l im u l  de  a l tă  d a tă  s-a  scris 
că toţi s -au  u m p lu t  de D uhu l S fîn t 
şi m u l t  a ş tep ta ta  e ră  c reş tină  a  în ­
ceput. L ucru l  acesta  nu e ra  o oca ­
zie t recă to a re  ci p e rm an en tă .  Cînd

îm p re u n ă  cu ucenicul Ioan  au 
a ju n s  in  fa ţa  s inedriu lu i ,  stă  scris 
că  „P e tru ,  p l in  de D uhul Sfînt,  le-a 
zis" (Fap te  4,8). C înd m u lt  cunoscu ­
tul Pave l  ş i-a  începu t  ac t iv i ta tea  sa 
prod ig ioasă  a  început-o  p e n tru  că 
e ra  „p lin  de  D u h u l  S f î n t ..." (Fap ­
te  13,9).

Şi d e  a tu n c i  p în ă  astăz i  oam enii  
lui D um n ezeu  au  fost  plini de D u­
hu l  S f în t  p e n t ru  că s-au golit de  ei 
înşişi , ş i-au  cu ră ţ i t  in im ile  şi v ie ­
ţile p r in  scu m p u l  sînge al D o m n u ­
lui Isus, s-au  consacra t  f ă ră  reze rvă  
în  s lu jb a  L ui,  a u  a v u t  ca s ingură  
ţ in tă  a vieţii lor p ros lăv irea  N u m e ­
lui lui D um nezeu  şi a  a r ă ta  sem e­
n i lo r  lo r  pe  A cela  ca re  ,,poa te  să 
m în tu iască  în  ch ip  desăv îrş it ,  p e n ­
t ru  că t ră ie ş te  p u ru re a  ca să m i j ­
locească p e n tru  ei". B ucuria  care  îi 
um p le  in im a  şi sufle tu l  este aceea 
ca, în  m a re a  zi a  reven ir i i  M în tu i-  
to ru lu i  său, să  p oa tă  ieşi în  în t îm -

p in area  Lui  nu  nu m ai  el, nu  n u m a i  
cu fam il ia  lui,  ci şi cu to ţi  aceia  pe 
care  i-a p reg ă t i t  p e n tru  acest eve ­
n im en t  glorios şi m u l t  a ş tep ta t .  
C um  va  v ib ra  in im a  lui şi cum  i 
se vor um p le  ochii de  lacrim i de 
fe r ic ire  c înd, c h ia r  de  pe  buzele 
Lui, va  auzi cuv in te le  care  vor 
constitu i p e n tru  el  cer t i f ica tu l  c e ru ­
lui p e n tru  lu c ra rea  şi succesul lui 
p lăcu t  şi  dep lin  : „B ine  ro b  b u n  şi 
c redincios ; ai fost credincios în  
pu ţ in e  lucrur i ,  Eu te  voi pu n e  peste  
m u lte  lucru r i  ; in t ră  în  b u curia  
S tăp înu lu i  tău "  (Matei 25,21).

Să ne  rugăm , să n e  consacram  şi 
să lu c ră m  ca n iş te  oam en i ai lui 
D um nezeu. Aceasta  este  d o r in ţa  
M în tu ito ru lu i .  Este şi d o r in ţa  noas ­
t ră  ? S în tem  oam eni ai lumii,  ai 
bisericii sau  ai lui D um nezeu  ?

P a s to r  pensionar,  

H ra n t  A r ten ian

Curierul Adventist•
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